

# REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, SOBOTA, 16 STYCZNIA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 16

## Goering chce utworzyć blok antyfrancuski

### Nowa akcja Berlina skierowana przeciwko Francji. — Zabiegi prem. pruskiego w Rzymie

PARYŻ, 15 stycznia.

Dzienniki wieczorne przynoszą sensacyjne wiadomości o zabiegach Goeringa mających na celu

#### UTWORZENIE BLOKU ANTYFRANCUSKIEGO.

Berlin stara się o porozumienie z Anglią, aby izolować Francję.

Odwołanie w ostatniej chwili wizyty dr. Schachta tłumaczy się nowym manewrem dyplomatów z Wilhelmstrasse, którzy uważają, że Niemcy mają więcej do wygrania, tworząc front przeciwko Francji, aniżeli idąc na ugodę z Paryżem.

Berlin, 15 stycznia.

(PAT) Podróż premiera Goeringa do Włoch jest w oświetleniu berlińskim pierwszorzędym faktem politycznym, związanym z całym kompleksem zagadnień międzynarodowych. Niemieckie koła polityczne nie kryją, jak duże znaczenie przywiązują do tej podróży, mimo jej „prywatnego charakteru”. Jest to więc: 1) celowa manifestacja przyjaźni niemiecko-włoskiej, świadcząca, iż układ śródziemnomorski włosko-brytyjski nie rozluźnił serdecznych stosunków Berlina i Rzymu. Serdeczność ta jest kwarcją, iż oba kraje są niezmiennie solidarne w dziedzinie głównych zagadnień europejskich, m. in. sprawy hiszpańskiej, 2) świadectwo żywotności osi Berlin-Rzym, która po osiągnięciu porozumienia Rzymu z Londynem przetrwałaby się może, jak mają tutaj nadzieję, na osi Rzym-Berlin-Londyn.

Zrozumiałe zainteresowanie budza tu wiadomości z Rzymu o projektach wyjazdu min. Ciano do Anglii. Koła niemiec-

kie akcentują przy tym, iż pragną nadal porozumienia z Paryżem. Porozumienie to jednak powinno nastąpić na podstawie „dostosowania się” Francji do tej nowej potrójnej linii przyjaźni. Zachodzi niewątpliwie związek między tymi rozważaniami i nadziejami tutejszych kół politycznych, a ponowna bardzo charakterystyczna zmiana tonu prasy niemieckiej w stosunku do Francji.

Zmiana ta zbiegła się z wiadomością, iż dr. Schacht wbrew powszechnym o-

czekiwaniom nie jedzie jeszcze do Paryża. Już wczoraj zanotowaliśmy znamienny głos „National Ztg.”, iż odwołanie wyjazdu dr. Schachta jest „pożytecznym tłumikiem” dla oczekiwań francuskich. W dniu dzisiejszym pozostała prasa niemiecka daje do zrozumienia, że Francja zaczęła oceniać przesadnie chęci pojednawcze Rzeszy Niemieckiej i że spodziewała się mylnie, iż rokowania niemiecko-francuskie toczyć się mogą według metody „handlu wymiennego”.

korzyści gospodarcze dla Niemiec wzmian za koncesje polityczne ze strony Niemiec. Według dzienników niemieckich, dokładny termin rokowań nie jest jeszcze znany. Ograniczą się one w każdym razie do spraw gospodarczych, jednakowo ważnych dla obu partnerów. Na stronie politycznej stosunków niemiecko-francuskich ciąży natomiast zbytnio zdaniem Berlina, dalszy przebieg wpływ frontu ludowego na politykę francuską.

## Litwini strzelają do żołnierzy polskich

### Zajście na granicy polsko-litewskiej w pow. święciańskim. — Akcja antypolska w Kownie

WILNO, 15 stycznia. (PAT).

13 bm. dowódca strażnicy Kiwaniszki (pow. święciański) ze strzelcami chciał zakopać na nowo przewrócony słup graniczny,

#### PADŁO ZE STRONY LITEWSKIEJ DO ŻOŁNIERZY 18 STRZAŁÓW.

Zabitych ani rannych nie było. Zauważono po stronie litewskiej 9 policjantów z komendantem re-

jonu sierżantem oraz 2 osoby cywilne.

RYGA, 15 stycznia. (PAT).

Z Kowna donoszą, że akcja antypolska w ostatnich dniach doszła do szczególnego napięcia. Zmobilizowano wszystkie organizacje do wspólnej walki z Polakami. Związek odzyskania Wilna opracował projekt statutu Instytutu wileńskiego, którego głównym zadaniem będzie zbieranie i dostarczanie dla odnośnych organizacji potrzebnego materiału propagandowego do walki o Wil-

no. Partia tautininków, związek zwolnienia Wilna, szaulisi i inni zmuszają swych członków do akcji przeciwpolskiej, często przy pomocy gwałtu. Niechętnych pozbawia się posad. Bardzo często dochodzi do awantur, zwłaszcza w oddziałach prowincjonalnych. Prasa litewska z oficjalnym „Lietuvos Aidas” na czele ogłasza codziennie po 2 artykuły antypolskie, podając niezgodne z prawdą wiadomości i nawołując do walki z Polakami o Wilno.

## Awantury na wyższych uczelniach trwają

### Konsolidacja młodzieży demokratycznej. — Walczy ona energicznie z burdami endeków

Warszawa, 15 stycznia.

Na wyższych uczelniach stołecznych, podobnie jak w dniach ostatnich również i dziś doszło do drobnych awantur i zamieszek, które jednak stale dają dziennie po kilka ofiar w postaci pobitych lub okaleczonych. W dalszym ciągu do zajść dochodzi na tle sprawy zajmowania miejsc po prawej lub lewej stronie sal wykładowych, przy czym bójkę wybu-

chają między Żydami a endekami oraz między młodzieżą demokratyczną i skrajnie nacjonalistyczną. Dzień dzisiejszy przyniósł ogółem kilku lekko pobitych, opatrzonych przeważnie na miejscu lub w ambulatorium pogotowia. Na wyższych uczelniach stołecznych zawiązała się nowa organizacja nosząca nazwę „Akcja obrony interesów polskiej młodzieży akademickiej” do której zgłosiły

akces stowarzyszenia o charakterze demokratycznym i organizacje lewicowe. „Akcja” kolportuje odezwy, występujące przeciwko awanturam akademickim, wzywając do zachowania spokoju w czasie wykładów i zajęć i godnego zachowania się akademików. Odezwy te są zrywane i niszczone przez studentów-endeków.

## Flota francuska odpłynęła na wody Afryki

### Manewry trwać mają do lutego — Powiększenie gwardii w Algierze

Paryż, 15 stycznia.

(PAT) Dziś z rana eskadra floty francuskiej odpłynęła z Brestu na manewry, które odbędą się w pobliżu brzegów Afryki Zachodniej. Eskadrę stanowią 3 pancerniki, lotniskowce „Bearn”, „Bretagne”, „Lorraine” i „Provence”. Eskadra dowodzi admirał de Laborde.

Paryż, 15 stycznia.

(PAT) Oprócz wyliczonych poprzednio, do eskadry, która odpłynęła z Brestu na manewry na wodach afrykańskich, należą trzy dywizjony torpedowców pod rozkazami adm. Denhala, który znajduje się na krążowniku „Emile Bertin”. 3 torpedowce pod dowództwem

adm. Brohan, który znajduje się na torpedowcu „Jaguar”, 12 łodzi podwodnych pod dowództwem adm. Cayol, który znajduje się na okręcie „Jules Verne”. Część eskadry złożona z okrętów „Bearn”, „Jules Verne” i 5 łodzi podwodnych, zatrzyma się na Maderze i Cap Verde. Inne okręty zarzuca kotwice w Casablance. Manewry trwać będą 10 dni i odbywać się będą na wysokości Dakaru. Eskadra wróci do Brestu w końcu lutego.

## Czy Ossietzky otrzyma nagrodę Nobla?

Tajemnicza kobieta poleciła przekazać pieniądze do Berlina

Oslo, 15 stycznia.

(PAT) W wielkim banku, gdzie komitet nagrody pokojowej Nobla, złożył sumę, stanowiącą nagrodę, przyznaną Ossietzky'emu, zjawiała się obywatelka niemiecka i przedstawiła upoważnienie

do odbioru drobnej sumy na poczet nagrody, jednocześnie prosząc o przekazanie pozostałej sumy na bank w Berlinie. Bank norweski, przed dokonaniem wypłaty, zarządzi ściśle badania.

Paryż, 15 stycznia.

(PAT) Minister obrony narodowej Daladier podpisał dekret o powiększeniu liczby gwardii republikańskiej w Algierze. Utworzonych będzie 9 nowych plutonów, w tym 3 plutony jazdy. Ogółem będzie teraz w Algierze 18 plutonów gwardii republikańskiej.

### Min. Beck u p. Prezydenta

Warszawa, 15 stycznia.

(PAT) P. Prezydent R. P. przyjął wczoraj p. ministra spr. zagr. J. Becka.

### Ks. Windsor

u prezydenta Austrii

Wiedeń, 15 stycznia.

(PAT) Książę Windsor w towarzystwie ambasadora brytyjskiego w Austrii złożył wizytę prezydentowi Miklasowi. Rozmowa trwała 45 minut. Wizyta miała charakter wyłącznie prywatny.

### Ks. Juliana na uroczystościach koronacyjnych w Anglii

Londyn, 15 stycznia.

(PAT) Komunikują, że ks. Juliana i ks. Bernard reprezentować będą królową Wilhelminę Holenderską na uroczystościach koronacyjnych króla Jerzego VI.

### Wyjazdy turystyczne do Włoch i Francji

Warszawa, 15 stycznia.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra”, w ramach toczących się obecnie rokowań handlowych pomiędzy Polską i Francją i Polską i Włochami załatwione być ma również kwestie ruchu turystycznego z Polski do Francji i Włoch.



# ECHA STRASZNEJ KATASTROFY NA ŚLĄSKU

## Złe nastawienie zwrotnicy przyczyną zderzenia pociągów. — 9 osób zabitych — 40 rannych

Katowice, 15 stycznia. Dziś nad ranem władze kolejowe w Katowicach zaalarmowane zostały wiadomością o STRASZNEJ KATASTROFIE KOLEJOWEJ

w Mysłowicach. Na miejsce natychmiast wyjechało pogotowie techniczne dyrekcji śląskiej wraz z komisją śledczą, oraz kilku lekarzy i karetki pogotowia.

Jak się okazało, pociąg zjeżdżający z Oświęcimia do Katowic, na stacji, ZDERZYŁ SIĘ Z POCIĄGIEM TOWAROWYM,

który przed kilku minutami zatrzymał się w Mysłowicach. Skutki zderzenia były straszne. Trzy wagony pociągu osobowego zostały zupełnie rozbite.

Pociągiem, który uległ katastrofie I W KTÓRYM POSTRADAŁO ŻYCIE DZIEWIĘĆ OSÓB,

jechali przeważnie robotnicy i urzędnicy oraz kupcy z Oświęcimia i stacyi położonych na tym odcinku.

Katastrofa nastąpiła o godz. 5 min. 16 rano.

Dworzec myśłowicki był zupełnie prawie nieoświetlony, tak że ciemności nie pozwoliły maszyniście osobowego pociągu zauważyć pozostawionych pięć wagonów towarowych pociągu mieszanego, który krótko przedtem przybył na stację w Mysłowicach.

Po zderzeniu, któremu towarzyszył straszliwy huk i chrzęst łamanego żelaza, rozległy się jęki rannych, KTÓRYCH LICZBA PRZEKRACZA 40.

Mimo, iż działo się tuż na dworcu kolejowym, pomoc lekarską przybyła dopiero w godzinę po katastrofie pociągiem ratowniczym z Katowic.

Przystąpiono natychmiast do opatrywania rannych i przewieziono ich częściowo do szpitala Sp. Brackiej w Mysłowicach, częściowo zaś do szpitala miejskiego.

Od jednej z ofiar katastrofy dowiadujemy się o strasznych przebiegach

### Walka z przemytnikami w pow. wieluńskim

Wieluń, 15 stycznia. (PAT) W czasie pościgu za uciekającym przemytnikiem w okolicy wsi Zytynów w powiecie wieluńskim straż graniczna użyła broni i postrzeliła uciekającego, którym okazał się Antoni Grzelak z Wierzbic. Przewieziono go do szpitala w Wieluniu w stanie beznadziejnym. Tego samego dnia patrol policyjny natknął się na poszukiwanego przez policję Myszcza. Gdy policja usiłowała go zatrzymać, opryszek rzucił się na policjanta, który w obronie własnej postrzelił go.

### Zdarzenia i ludzie

## Slepy pasażer samolotu

spowodował katastrofę, która pochłonęła życie 10 ludzi

Waszyngton, w styczniu. Po raz pierwszy chyba w historii lotnictwa zdarza się, że przed sądem toczy się sprawa ślepego pasażera, oskarżonego o... dziesięciokrotne zabójstwo przez nieostrożność. 17-letnia miss Linda Mc. Donald, jedyna osoba która wyszła żywa z katastrofy samolotowej pod Pittsburg, wkradła się jako ślepy pasażer do wielkiej trzymotorowej maszyny, ażeby w ten sposób dostać się do swego narzeczonego w Waszyngtonie. Według orzeczenia rzeczoznawców nie ulega prawie żadnej wątpliwości, że wypadek spowodowany został przez nią.

Gdyby panna Linda, siedemnastoletnia, jasnowłosa dziewczyna z Pittsburga nie była taka zakochana, żyłoby może jeszcze dzisiaj dziesięć osób, które

pasażerów, znajdujących się w pierwszym wagonie, w chwili zderzenia.

CALY WAGON UNIÓSŁ SIĘ DO GÓRY

a znajdujący się wewnątrz pasażerowie zostali formalnie zgniecieni bądź przez

## Echa zająć antyżydowskich pod Częstochową

16 osób na ławie oskarżonych

Częstochowa, 15 stycznia. Przed sądem okręgowym w Częstochowie stanęło wczoraj 16 mieszkańców Przystajni i okolicznych wiosek oskarżonych o to, że w dniu 3 lutego ub. roku brali udział w zająciach antyżydowskich w Przystajni, przewracając i niszcząc stragany oraz wybijając szyby w mieszkaniach żydowskich.

Sprawie przewodniczył sędzia Terpilowski, oskarżał podprok. Jarzebiński, bronił adw. Kulej. Badani w charakterze świadków funkcjonariusze policji stwierdzili, że zającia w Przystajni były

## W Ameryce upały — w Europie mrozy

W Nowym Yorku zakwitły kwiaty

Nowy Jork, 15 stycznia. (PAT) Utrzymująca się tu od sześciu tygodni wyjątkowo ciepła pogoda osłabła dziś swój punkt szczytowy. Termometr wskazywał 20 stopni Cels. W ogrodach zakwitły kwiaty, a drzewa puszczały paki.

Gdańsk, 15 stycznia. (PAT) Temperatura na terenie Wolnego Miasta spadła dziś rano do 10 stopni poniżej zera. Z powodu gęstej kry na Wiśle, wstrzymana została żegluga

## Fundusz stabilizacyjny w Ameryce

Rząd domaga się przedłużenia go do 1939 r.

Waszyngton, 15 stycznia. (PAT) Przedstawiciel komisji monetarnej izby reprezentantów Somers oświadczył, że sekretarz skarbu Morgenthau proponuje przedłużenie do lipca 1939 r. funkcjonowanie funduszu stabilizacyjnego oraz upoważnień, udzielonych prezydentowi do ustalania zawartości złota w dolarze. Morgenthau miał oświadczyć Somersowi, że w wypadku gdyby te dwie ustawy nie zostały sprolongowane, to rząd nie będzie w stanie walczyć z konkurencją zagraniczną i układ monetarny z Anglią, Francją, Szwajcarią i Holandią zostanie zerwany. Somers wyraża przekonanie, że propozycje sekretarza skarbu zostaną przyjęte.

## „Konserwowana krew” używana przez lekarzy

dla transfuzji na froncie hiszpańskim

Londyn, 15 stycznia. (PAT) Na odczucie zorganizowanym przez niezależną partię pracy panna Izabella Brown podała ciekawe szczegóły o pomocy lekarskiej dla walczących w Hiszpanii. Oświadczyła ona m. in., że do transfuzji krwi używa się „krwi konser-

lawki, które się zeszyły razem, bądź przez półki bagażowe.

Wskutek katastrofy stracili życie: Jan Radwoń, górnik z Imielina, Władysław Noworyta z Bierunia, Teodor Wycisłok, listonosz z Nowego Bytomia, Jan Jagoda

wynikiem zgóry uplanowanej akcji, gdyż na kilka dni przed tym zjawili się w Przystajni zamieszczeni agitatorzy.

W wyniku rozprawy sąd skazał 11 oskarżonych na kary po 8 miesięcy więzienia, z czego dwóm kobietom zawieszono wykonanie kary. Poza tym dwóch nieletnich sąd skazał na umieszczenie w zakładzie poprawczym a tytułem próby zawieszono im wykonanie wyroku jednego oskarżonego skazano na 6 miesięcy więzienia a dwóch podsadnych uniewinniono.

rzeczna. Kursują tylko promy parowe, których praca jest utrudniona.

Ankara, 15 stycznia. (PAT) Temperatura w Wilajecie Siwas obniżyła się do 25 stopni poniżej zera. Władze donoszą o licznych wypadkach śmierci z powodu zamrznięcia. W pobliżu osiedli ludzkich zjawiała się liczne stada wilków i dzików.

W wielu miejscach wilki zdziesiątkowały stada owiec.

Wielu miejscach wilki zdziesiątkowały stada owiec.

wowanej”: lekarze angielscy trzymają krew w aparatach chłodzących, podzieloną na 4 kategorie. Po zbadaniu do jakiej grupy należy krew rannego, przystępują do szybkiej transfuzji, doprowadzając uprzednio krew do właściwej temperatury.

pilota z jego wiedzą, czy też nie. Dziewczyna milczy, lotnik zaś — nie żyje. Samolot, w którym prócz „ślepego pasażera” znajdowało się jeszcze 9 pasażerów z biletami i pilot krótko po wystartowaniu runął ze znacznej wysokości. I właśnie zakochana panna Linda, jako jedyna osoba przeżyła ową straszną katastrofę. Odniosła wprawdzie ciężkie uszkodzenia ciała, obecnie jednak znajduje się już na drodze rekonwalescencji.

Rzeczoznawcy, którzy kazali sobie przez ślepego pasażera, opisać dokładnie przebieg całego wypadku, dowiedzieli się, że panna Linda schowała się pod podłogę kabiny pilota, siedząc niewygodnie między dwoma aparatami, służącymi do sygnalizacji świetlnej. Główny wentylator maszyny można chwycić przez podłogę kabiny pilota i fachowcy, przeprowadzający badania, oświadczyli, że ślepa pasażerka prawdopodobnie nacisnęła na to miejsce obcasem od buta, chcąc usiąść jaknajwygodniej. Jako przyczynę katastrofy podano bowiem to, że przewód gazoliny został zamknięty

W niewyjaśniony sposób. Jedyną możliwością jest właśnie ta, że panna Linda rzeczywiście niechcąc zamknęła wentylator i w ten sposób ponosiła winę za straszną nieszczęście i śmierć dziesięciu osób. Teraz dziewczyna, tylko dlatego, że chore z miłości serce nie dawało jej spokoju, musi odpowiadać przed sądem dziesięciokrotne zabójstwo przez nieostrożność i niedbalstwo! To jednak, że dziewczyna była zakochana, nie jest w tym wypadku usprawiedliwieniem. bowiem musi stać na stanowisku, że ślepy pasażer, który przez lekkomyślność przyczynił się do śmierci dziesięciu osób, musi zostać ukarany szczególnie surowo. Sądząc z dotychczasowego przebiegu śledztwa nie ulega wątpliwości, że mała Linda skazana zostanie na kilka miesięcy więzienia. Tymczasem dziewczyna jest jeszcze w stanie stanąć przed sądem. Dano jej jednak już do zrozumienia, że powinna być przygotowana na długoletnią rozłąkę z narzeczoną.

Karol Dąbek, kolejarz z Brzezina, Ryszard Chromy, kolejarz z Brzezinki.

Nazwisk pozostałych trzech zabitych dotychczas nie ustalono.

Przedstawiciele władz kolejowych oraz prokuratorskich, które przystąpiły natychmiast do energicznych dochodzeń celem stwierdzenia przyczyn katastrofy, ustaliły, że winę jej ponosi dzwornik ruchu stacji Mysłowice Karol Urbanek. Decyzją prokuratora URBANEK ZOSTAŁ ARESZTOWANY I ODWIEZIONY DO WIEZIENIA.

Aresztowany Urbanek przyznał się w czasie przesłuchania, że mylnie nastawił zwrotnicę

## P. Tadeusz Romer postem w Tokio

Warszawa, 15 stycznia. (PAT) Rząd japoński udzielił agnament posłowi Tadeuszowi Romerowi, dotychczasowemu posłowi R. P. w Lizbonie. Nominacja p. Romera na posła R. P. w Tokio spodziewan jest w najbliższych dniach.

## Wybuch w stoczni kilońskiej

Kiel, 15 stycznia. (PAT) W stoczni Tow. „Deutscher Werke A. G.” w Kiel nastąpiła dziś po południu eksplozja. Dwóch robotników zostało zabitych, jeden ciężko ranny. Szkody materialne są nieznaczące.

## B. cesarz Wilhelm przelebił się podczas rąbania drzewa

Haga, 15 stycznia. (PAT) B. cesarz niemiecki Wilhelm nabawił się silnego przelebiecia w czasie wykonywania swego ulubionego zajęcia — rąbania drzewa.

## Kongres Z. Z. Z.

Warszawa, 15 stycznia. Centralny wydział ZZZ (grupa b. przemiera Moraczewskiego) zwołuje do Warszawy na 7 marca r. b. kongres delegatów z całego kraju. ZZZ nie odbywał kongresów od trzech lat. Poza sprawami organizacyjnymi, ZZZ ma zająć stanowisko wobec aktualnych zagadnień politycznych.

## Strajk marynarzy w Ameryce — zlikwidowany

Waszyngton, 15 stycznia. (PAT) Związek marynarzy wydał rozkaz przerwania strajku w portach Atlantyki i zatoki Meksykańskiej.

W niewyjaśniony sposób. Jedyną możliwością jest właśnie ta, że panna Linda rzeczywiście niechcąc zamknęła wentylator i w ten sposób ponosiła winę za straszną nieszczęście i śmierć dziesięciu osób.

Teraz dziewczyna, tylko dlatego, że chore z miłości serce nie dawało jej spokoju, musi odpowiadać przed sądem dziesięciokrotne zabójstwo przez nieostrożność i niedbalstwo! To jednak, że dziewczyna była zakochana, nie jest w tym wypadku usprawiedliwieniem. bowiem musi stać na stanowisku, że ślepy pasażer, który przez lekkomyślność przyczynił się do śmierci dziesięciu osób, musi zostać ukarany szczególnie surowo. Sądząc z dotychczasowego przebiegu śledztwa nie ulega wątpliwości, że mała Linda skazana zostanie na kilka miesięcy więzienia. Tymczasem dziewczyna jest jeszcze w stanie stanąć przed sądem. Dano jej jednak już do zrozumienia, że powinna być przygotowana na długoletnią rozłąkę z narzeczoną.

Gordon Lee



# Kolonie francuskie

Paryż, w styczniu.

Wielka Rewolucja Francuska zniosła niewolnictwo i wyemancypowała prawie nawet murzynów, pracujących przymusowo w koloniach. Okazało się jednak, że to radykalne posunięcie postawiło pod znakiem zapytania dalsze istnienie kolonii francuskich. Powstał przeciw projekt zrealizowania uchwały, znoszącej kategorycznie niewolnictwo. Oparł się temu stanowczo Robespierre, oświadczył: „Périssént les colonies plutôt qu'un prince” (niechaj raczej zginą kolonie, niż zasada).

Mimoходом zaznaczyć, że pragnąc zapewnić sobie łaski dyktatora, najgorzej popierał go przy tej okazji deputowany Du Pont de Nemours. Gdy jednak w następstwie mimo wszystko gilotyna groziła temu deputowanemu, przeniósł on się pośpiesznie do Ameryki i tam założył zakłady chemiczne, które obecnie należą do największych w świecie. Noszą one dotychczas jego nazwisko, i jedna z jego prawnuczek niedawno temu poślubiła syna prezydenta Roosevelta. Przepraszam za dygresję i wracam do tematu.

Gdy doszedł do władzy front ludowy, składający się oprócz radykałów z socjalistów i komunistów, stało się rzeczą jasną, że ze względu na doktryny i zasady tych lewicowych ugrupowań problem kolonialny stanie się szczególnie aktualnym i będzie się domagał rozwiązania. Obok zasad i doktryn partyjnych wchodzi, zresztą, w grę obudzone apetyty i nadzieje szczepliwych, eksploatowanych w koloniach, a które przeważnie nie mogą ignorować zmiany oblicza politycznego macierzy.

Kolonie francuskie, posiadające łącznie ludność 60-milionową, a obszarem wielokrotnie przewyższające obszar macierzy, rozrzucone są w rozmaitych częściach świata. Każda z nich znajduje się w odmiennych warunkach kulturalnych, gospodarczych, społecznych, narodowościowych i politycznych. Każda posiada własny spłót bolączek, trudności i problemów, których nie tylko rozwiązanie ale samo nawet poznanie nie jest łatwe.

Widzieliśmy już, że Wielka Rewolucja przyniosła tubylcom kolonialnym wyzwolenie i równouprawnienie. Z tej racji wszyscy mieszkańcy starych kolonii posiadają te same prawa polityczne, co mieszkańcy metropolii i narówni z nimi wybierają posłów i senatorów. Kolonie te nie są, zresztą, bardzo liczne: Martynika, Gwadelupa, Réunion i część Senegalu, stale reprezentowana w pałacu Burbońskim przez autentycznego murzyna.

Próbował wręcz Napoleon cofnąć jedną z kolonii, San Dominga, (Haiti) prawa nadane przez Konwencję paryską, wyszedł jednak na tym bardzo źle. Wybuchło bowiem na tej wyspie powstanie, które nasze legiony miały uśmierzać. W rezultacie wyspiarze zdobyli niepodległość, jednakże przodkowie nasi tak dobra zostawili po sobie pamięć, że po dziś dzień Polacy korzystają w tym kraju z tych samych praw obywatelskich, co autochtoni.

W nabytych po Rewolucji terytoriach położenie prawne ludności jest bardzo rozmaite, zależnie od stopnia posiadanej kultury i od warunków miejscowych. W zasadzie obowiązują ustawy francuskie, lecz tylko te, które przez władze miejscowe zostały promulgowane. Większość ustaw poprostu nigdy nie była ogłoszona, a zatem nie ma mocy prawa. Jakkolwiek na czele zarządu koloniami stoi minister socjalista, Moutet, to głos w tych sprawach, praktycznie rzeczy biorąc, mają urzędnicy, przyzwyczajeni do rządów autokratycznych bądź poprostu nieokreślonych i logicznie niezaważających się uzasadnić wyrazów św. Biurokracęgo. Wobec braku dostatecznych założeń wojskowych, uważają oni rządy silnej ręki za rzecz konieczną i niezbędna.

Jeśli nie istota przyczyna, to przynajmniej formalnym pretekstem upośledzenia prawnego ludności tubylczej w koloniach jest ich archaiczna struktura społeczna, t. j. dziedziczny wódzowie plemon, atrybucja sądowe duchowieństwa, wielożoność i t. p.

Poszczególni tubylcy (przynajmniej w Algierii) mogą ubiegać się o naturalizację, muszą się jednak w tym wypadku wyrzec zwyczajów, panujących wśród współwyznawców a kolidujących z prawem francuskim.

Powtarzam jednak, że poza tym parawanem formalizmu prawnego ścierają się ostro i w każdym wypadku odmiennie interesy materialne różnych grup etnicznych, że wszędzie nieliczni biali są bezwzględnie przeciwnikami jakiegokolwiek bądź emancypacji tubylców, stanowiących siłę roboczą, często niemiłosiernie wyzyskiwaną. Każdy taki kolonista uważa swój pobyt w koloniach za ciężką rezygnację z życia w kraju ojczystym, wzamian za co należy mu się możliwość eksploatowania kolonii, jej bogactw i ludności.

Jeśli dla przykładu weźmiemy Indochiny, składające się z dwóch kolonii (Tonkin i Kochinchina) i kilku protektoratów (Cambodża, Annam, Laos), to mimo wszelkie ustawy panuje tu faktyczny stan niewolnictwa wśród ludności miejscowej nienawidzącej białych, szerzą się prądy komunistyczne, prowadzące do częstych ostrych zatargów i wybuchów. Co się tyczy kolonistów, to nawet lojalizm ich wobec państwa francuskiego wydaje się wątpliwym. Głównym klientem ich jest Japonia, a polityczną aspiracją rodzaj autonomii, a w każdym razie możliwie najmniejsza ingerencja władz centralnych w ich sprawy „wewnętrzne”.

Gabinet Bluma zdecydował jednakże zastosować głęboko slegające reformy społeczne, mianowicie 40-godzinny tydzień pracy, prawo związków, strajków, umowy zbiorowe etc., tak że nieludzką wyzyskiwany dotychczas krajo-

wiec, wobec którego stosowano za najdrobniejsze przewinienie karę chłosty, otrzymuje nagłe najbardziej współczesne warunki pracy i ochrony prawnej.

Madagaskar, z którym się łączą najważniejsze przygody Beniowskiego, jest olbrzymią wyspą o strukturze etnicznej szczególnie ciekawej. Początkowo zamieszkała przez murzynów, została ona stopniowo skolonizowana przez rasę polinezyjską Howasów, która tu utworzyła rodzaj cesarstwa. Pomimo rywalizacji Anglii i Francji o posiadanie wyspy, a może raczej wskutek tej rywalizacji udało państwu Howasów utrzymać swą niepodległość do 1885 roku, kiedy Francja mu narzuciła swój protektorat, zastąpiony w 10 lat później zwykłą aneksją. Po podbiciu murzyńców przez Howasów nieliczne elementy białe panują obecnie nad jednymi i drugimi. Zaznaczyć należy, że kraj ten o przestrzeni, przekraczającej obszar Francji, ma niespełna 4 miliony ludności pomimo zdrowego klimatu i wielkich bogactw kopalnianych (złoto, rad, nikiel, miedź, mangan, żelazo, ołów, węgiel, nafta).

Najważniejszą jednakże kolonią ze względu na bliskość do macierzy, obszary i zaludnienie jest Algier. Mieszka tutaj 6 milionów ludzi, z czego przeszło 5 milionów Arabów i Berberów. Główne bogactwo kraju stanowią winnice, ogrody pomarańczowe, palmy daktylowe, pokłady superfosforów, wielkie stada owiec i t. d. Tubylcy praw politycznych nie posiadają, z autochtonów tylko Żydzi (70.000 osób) korzystają z pełni praw obywatelskich. Na tej zasadzie, że ich obyczaj (monogamia, równouprawnienie kobiety) w niczym nie kolidują z francuskim kodeksem cywilnym. W tym u-



przywilejowanym położeniu politycznym Żydów dopatrywać się należy źródła antysemityzmu w Algierii.

Pod względem prądów społecznych różniczkowanie jest znaczne. Oficjalne władze tubylcze (kaidzi, szeikowie) są w zasadzie lojalne wobec każdorazowych władz. Jednocześnie jednak wyczuwa się silną agitację z jednej strony hitlerowców z drugiej komunistów, (wśród inteligencji arabskiej). Na kongresach muzułmańskich przeważają stale tendencje lewicowe.

Przed obecnym rządem francuskim stała przedewszystkim niełatwa problem równouprawnienia tych mas o poziomie tak niejednorodnym, problem ich podniesienia kulturalnego i politycznego.

Przy najbliższej okazji pomówimy o protektoracie marokańskim i mandacie syryjskim. Edm. St.

## KONTROFENSYWA WOJSK RZĄDOWYCH

### Próba wtargnięcia powstańców do Madrytu nie udała się

Madryt, 15 stycznia.

(PAT) Pomimo silnych kontrataków podejmowanych w ciągu nocy i o świcie, nieprzyjaciel nie zdołał wyprzeć wojsk rządowych z pozycji, zajętych ostatnio na odcinku Moncloa.

Dwukrotnie oddziały legii cudzoziemskiej i wojska maurytańskie podejmowały atak na park zachodni. Wojska rządowe, które wykorzystaly dzień wczorajszy dla umocnienia zdobytych okopów, odparły kolejno szturm i utrzymały się w okopach. Przed godz. 11:15 zapanował spokój. W czasie walki 4 karabiny maszynowe zdobyte wczoraj przez nieprzyjaciela, zostały odebrane z powrotem.

Na odcinku Las Rozas kontrofensywa podjęta przed dwoma dniami przez wojska rządowe, prowadzona jest dalej.

Nieprzyjaciel musiał opuścić pozycje o dużym znaczeniu strategicznym.

Jest jeszcze zbyt wczesne, aby szczegółowo analizować sytuację, jednakże można już zapewnić, że

**PRÓBA WTARGNIĘCIA DO MADRYTU OD PÓŁNOCY JEST OSTATECZNIE SKAZANA NA NIEPOWODZENIE.**

Na odcinku Asturii wojska rządowe zajęły wioskę Orzonga i zniszczyły na przestrzeni 300 metr. tor kolejowy pomiędzy Matallana a Vecilla. Czołowe oddziały doszły do wzgórz, panujących nad odgałęzieniem linii kolejowej, prowadzącej do Larobal Valmaseda. Po zdobyciu stoków wzgórz Bejar wojska rządowe posuwały się dalej w kierunku wioski Riano.

Barcelona, 15 stycznia.

(PAT) Agencja Havasa donosi:

Wczoraj rano dwa wodnopłatowce powstańcze bombardowały Malagę, Velez i Torre del Mar. Kilka bomb upadło na port, uszkadzając jeden ze statków. W Velez i Torre del Mar zniszczono nie zostały dworce kolejowe. Dwie osoby zostały zabite.

Madryt, 15 stycznia.

(PAT) Pociąg wiozący ewakuowanych mieszkańców Madrytu wykoleił się w pobliżu Oceana, w prowincji Toledo. 36 osób odniosło rany.

Hendaye, 15 stycznia.

(PAT) Przybył do Barcelony nowy transport ochotników, złożony z 800 osób dla powiększenia kadry brygady międzynarodowej. Przewidują w dniach najbliższych silny napływ ochotników w związku z sytuacją międzynarodową i ewentualnym wprowadzeniem kontrolli.

## Epidemia grypy w całej Europie

### zbiera obfite żniwo. — W Anglii zanotowano 760 wypadków śmierci

Genewa, 15 stycznia.

(PAT) Tygodniowy biuletyn epidemiologiczny Lig' Narodów ogłosił dane, dotyczące panującej obecnie w Europie epidemii grypy. Od 20 do 26 grudnia w pięćdziesięciu siedmiu miastach niemieckich, liczących ponad 100.000 mieszkańców, stwierdzono 512 wypadków śmierci w porównaniu z 535 wypadk. śmierci w tygodniu poprzednim.

W Anglii w ciągu ostatniego tygodnia grudnia zanotowano 325 wypadków

śmierci. Szczególnie ostry przebieg ma epidemia w Londynie i jego okolicach. Od 2 do 9 stycznia w 122 wielkich miastach angielskich zmarło na grype 768 osób.

Epidemia ogarnęła również północną Anglię. Liczba ostrych wypadków grypy w połączeniu z zakażeniem płuc wzrosła z 844 do 2122.

W Danii epidemia grypy wykazuje osłabienie.

Wypadki grypy zanotowano również w Szwecji, Włoszech i w części Hiszpanii podległej rządowi w Walencji.

### Konfiskata tygodnika endeckiego

Warszawa, 15 stycznia.

Dziś skonfiskowany został endecki tygodnik humorystyczny „Szarża” za szereg rysunków o charakterze politycznym.

### Strajkujący robotnicy w Ameryce ewakuują fabryki samochodowe

Nowy Jork, 15 stycznia.

(PAT) Gubernator stanu Michigan Murphy zawiadomił rząd, że w zatargu w przemyśle samochodowym doszło do rozejmu. Robotnicy będą ewakuować fabryki, a rokowania, które rozpoczęto dn. 14 b. m. w Lansing, doprowadzą do zawarcia układu.

## Rewizja w Tow. Ubezpieczeń „Europa”

dokonana przez sędziego śledczego

Warszawa, 15 stycznia.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra”, z inicjatywy Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń podjęte zostało badanie działalności Towarzystwa Ubezpieczeń „Europa”. W wyniku badania rozpoczęto dochodzenie, w związku z czym w dniu 13 b. m. dokonana została przez

sędziego śledczego rewizja biura Towarzystwa Ubezpieczeń „Europa” oraz w mieszkaniu dwóch członków zarządu tego Towarzystwa. Szczegóły rewizji są narazie nieznanne.

Należy dodać, że Towarzystwo Ubezpieczeń „Europa” w dniu 24 ub. m. przeszło w stan likwidacji dobrowolnej.



# REWIZJA TARYFY POCZTOWEJ W POLSCE

## Min. Kaliński oświadczył, że nie ma podsłuchu telefonicznego. — Poczta przynosi 24 miliony złotych dochodu rocznego. — Rozbudowa radiofonii na Kresach

Warszawa, 15 stycznia. (PAT). Komisja budżetowa sejmu obradowała dziś nad preliminarzem budżetowym ministerstwa poczt i telegrafów.

Referent tego budżetu pos. Pacholczyk podkreślił, że rok 1935 zaznaczył się wzrostem obrotów krajowych przedsięwzięcia „Poczta polska, telefon i telegraf”, natomiast obroty zagraniczne wykazują nadal naogół słabą tendencję rozwojową. Np. ogólny obrót krajowy przesyłek listowych wyniósł 652 miliony sztuk, czyli o 5 milionów szt. więcej niż w r. 1934. Rozwój telefonu w r. 1935 był jeszcze bardziej wszechstronny niż poczty, o rozwoju telefonu świadczy również wzrost liczby rozmów międzymiastowych do 24,1 milionów.

Sytuacja finansowa przedsiębiorstwa w r. 1935/36 była lepsza od poprzedniego. Ogólna suma wpływów wyniosła 175.515.000 wobec 180.840.000 zł. preliminowanych. Suma rozchodu wyniosła 158.994.000 zł. wobec preliminowanej sumy 161.747.000 zł. Wpłata przedsiębiorstwa do skarbu państwa wyniosła w tym okresie 22.018.000 zł., przewyższając o 2.918.000 zł. kwotę preliminowaną.

Globalna suma wpływów preliminowanych na rok budżetowy 1937/38 wynosi 189.440.000 zł., suma rozchodów 165.440.000 zł. Nadwyżka wpływów nad rozchodami preliminowana na r. 1937/38 wynosi zatem 24.000.000 zł.

Udział skarbu państwa w S. A. „Polskie Radio” wynosi 95,8 proc. Liczba radioabonentów wykazuje stały wzrost. Rok 1935/36 zamknięty został czystym zyskiem w wysokości 392.000 zł.

### O rewizję taryfy pocztowej

Prosząc o przyjęcie preliminarza budżetowego ministerstwa poczt i telegrafów bez zmian, referent jednocześnie zgłasza pod adresem p. ministra poczt i telegrafów następujące postulaty: 1) podjęcie prac nad gruntowną rewizją taryf pocztowych, 2) podjęcie prac nad poprawą bytu pracowników przedsiębiorstwa niżej uposażonych, 3) doręczanie przez pocztę wezwań sądowych, nakazów płatniczych itp.

Po referacie pos. Pacholczyka, w dyskusji nad referatem pierwszy przemawiał pos. Sowiński i z uznaniem podkreślił stały rozwój modernizacji urządzeń pocztowych i telegraficznych, co zaznaczył w dalszym ciągu przemówienia, że są jednak jeszcze pewne niedomagania. Zalicza do nich przede wszystkim powtarzające się skargi na podsłuchy telefoniczne, zwłaszcza na liniach nieautomatyzowanych i przy rozmowach z zagranicą. Są pewne osoby, które ubrały sobie, że są powołane do inwigilacji i zdarzają się wypadki podsłuchiwania rozmów najgłośniejszych nawet obywateli. Mówca apeluje do ministra o wejrzenie w tę sprawę.

### Warszawa — centrum informacyjnym

POS. WALEWSKI zapytuje na wstępie, jak się przedstawia sprawa budowy w Warszawie stacji nadawczej „Hell”. Sprawa ta jest ważna ze względów ogólnopolskich. Międzynarodowa koniunktura polityczna Polski jest w chwili dzisiejszej bardzo korzystna, należałoby ją wyzyskać również na odciążeniu prasowo-propagandowym. Polska i Warszawa predestynowana jest do tego, aby stać się centralą informacyjno-prasową nie tylko jeżeli chodzi o wiadomości z Polski, ale również z państw

bałtyckich i bałkańskich. W tym celu jest niezbędne wybudowanie stacji nadawczej „Hell”.

### Poseł Sowiński

#### o podsłuchu telefonicznym

POS. KRAWCZYŃSKI porusza sprawę taks radiowych, uważając, że dalsza ich obniżka spowodowałaby powiększenie liczby abonentów. Warunki pracy naszego personelu pocztowego są niesłychanie ciężkie. Mówca domaga się obniżenia i wprowadzenia jednolitych taks telefonicznych. Poruszając drażliwą sprawę podsłuchu telefonicznego, mówca staje w obronie personelu stacji telefonicznych, o podsłuchu nie można mówić. Dzieje się to jedynie na skutek złego stanu linii telefonicznych wadliwie zbudowanych jeszcze w czasach zaborczych. Jeżeli linie telefoniczne będą dobre, skończy się też rzekomy podsłuch.

POS. SOWIŃSKI jako fachowiec elektryk wyjaśnia, że podsłuch istnieje,

abstrahując od wypadków, kiedy telefonista musi interweniować.

Pos. Peleniński prosi o pewne udogodnienia pocztowe dla miejscowości lotniskowych.

Co do podsłuchu, to zdaniem jego, istnieje on niewątpliwie i nie można tego kłaść jedynie na karb ciekawości kobiecej.

Minister Kaliński: „One nie mają nawet czasu podsłuchiwać, za mało mamy personelu. Sprawę „podsłuchu” wyjaśnię”.

### Radio na Kresach

Pos. Krzeczunowicz podkreśla olbrzymie propagandowe znaczenie radia, zwłaszcza dla Kresów, które właśnie ze względu na to znaczenie nie mogą być obsługiwane przez radio obce i wrogie. Mówca, mieszkając w odległości ok. 100 klm. od Lwowa znacznie lepiej słyszy Kijów i Odessę od stacji lwowskiej (minister Kaliński: Katowice w Afryce są lepiej słyszane, niż w Polsce, to nie jest wina radia). Odessa nadaje audycje

propagandowe po ukraińsku, po polsku i po żydowsku. U nas propaganda radio wa jest znacznie mniej intensywna, a jak jest, to jej nie słyszą. W rozbudowie sieci musimy dążyć do tego, aby stacje nasze były słyszane na najdalejszym zakątku Kresów.

### Mowa min. Kalińskiego

Następnie zabrał głos min. Kaliński. Pan minister zapowiada, że jednym z pierwszych zadań do którego przystąpi ministerstwo w roku przyszłym będzie zagadnienie rewizji taryfy pocztowej. W jakim kierunku ona pójdzie trudno w tej chwili dawać jakiegokolwiek zobowiązania, w każdym razie w kwietniu lub maju br. sprawa ta wejdzie na warsztat prac w ministerstwie. (Pos. Długosza: Ale nie w kierunku zwyżki). Nie. Tego nie przewiduję panie pośle. Narazie mam nadzieję, że niejako półśrodkiem, który już w najbliższych tygodniach wprowadzi pewną ukrytą obniżkę będzie sprzedaż przez pocztę papieru listowego z kopertą z wydrukowanym znaczkiem pocztowym, w cenie 25 gr. Inowacja ta niewątpliwie spotka się z dobrym przyjęciem i nie powinna wzbudzać niezadowolonia producentów i sprzedawców papieru listowego.

Dłuższy ustęp poświęcił p. minister sprawie inwestycji polskiego radia. Program nasz obejmuje rozbudowę dwóch stacji na Kresach Wschodnich, jedną prawdopodobnie w Baranowiczach, drugą na Wołyniu. Te dwie stacje zaspokoją życzenie wysunięte przez pp. Pelenińskiego i Holyńskiego, pokryją bowiem zasięgiem detektorowym Nowogródzcyżnę.

Co się tyczy podsłuchu, to p. minister stwierdza, że podsłuchu nie ma. Oszmery czy trzaski, które panowie odwołują się do regulaminu ruchu obowiązującego telefonistkę. Telefonistka jest obowiązana po dokonaniu połączenia przekonać się czy rozmowa przebiega do skutku, ewent. ułatwić porozumienie w razie niesłyszalności. Następnie, zwłaszcza w tych małych centralach, o których mówił p. Sowiński, ma ona obowiązek przekonywania się czy rozmowa nie została zakończona. Zapewniam, oświadcza dalej p. minister, że ta rzecz jest u mnie tępią i nawet doprowadziłem do tego, że na napisanych na węzłach telegraficzno-telefonicznych gdzie był napis: „przeznaczone dla podsłuchu”, oczywiście dla pracowników technicznych, poleciłem to znieść, ażeby nie sugerować tej rzeczy. Tak bowiem, jak dróżnik przed wypuszczeniem pociągu daje sygnał, że droga wolna, tak mój posterunek techniczny musi badać czy przewód jest dobry.

Jeżeli chodzi o rozmowy międzynarodowe, to ustępki mogą występować nie na naszym terenie, lecz również na terenie państw tranzytowych, lub na terenie państw, z którymi prowadzi się rozmowy.

Kategorycznie pragnę podnieść, że nie ma tu momentu podsłuchu treści rozmowy, tylko moment zbadania, czy rozmowa istnieje.

### Min. Papee na Zamku

Warszawa, 15 stycznia. (PAT) Prezydent R. P. przyjął dziś b. komisarza generalnego R. P. w Gubelsku, a obecnie posła polskiego w Pradze, dr. Papee. W czasie audycji Pan Prezydent R. P. udekorował min. Papee tym krzyżem zasługi.

### Wyrok na Frankfurtera uprawomocnił się

Bazyła, 15 stycznia. (PAT) Termin kasacyjny w procesie Frankfurtera o zabójstwo Gustloffa upłynął. Skargi nie wpłynęły, wobec czego wyrok stał się prawomocny.

## Plenarne obrady senatu

### Ratyfikacja szeregu ustaw i umów międzynarodowych

Warszawa, 15 stycznia.

(PAT) Dziś przed południem rozpoczęło plenarne posiedzenie senatu, poświęcone debacie nad projektami ustaw, uchwalonymi ostatnio przez komisję senacką.

Na posiedzenie przybyli członkowie rządu z p. premierem gen. Sławoj-Składkowskim na czele.

Po otwarciu posiedzenia marszałek Prystor wygłosił przemówienie, poświęcone pamięci s. p. sen. gen. Popowicza. Przemówienia tego Izba wysłuchała stojąc.

Z kolei Izba przystąpiła do porządku dziennego. Cały szereg projektów ustaw przyjęto bez dyskusji.

Następnie przystąpiono do debaty nad projektem ustaw w sprawie ratyfikacji umów i konwencji międzynarodowych.

Senat ratyfikował prowizoryczny układ handlowy między Polską a Francją oraz układ płatniczy między Polską a Francją podpisane w Paryżu dnia 18 lipca 1936 r.

Do łaski marszałkowskiej wpłynął wniosek sen. Bobrowskiego o uzupełnienie regulaminu przez powołanie komisji techniczno - ustawodawczej.

Warszawa, 15 stycznia. (PAT) Plenarne posiedzenie sejmu zwołane zostało na środę, dnia 20 b. m. na godz. 16-tą.

## Plaga procesów o obrazę narodu polskiego

Warszawa, 15 stycznia.

Z urzędu prokuratorskiego w dalszym ciągu napływają do sądu okręgowego w Warszawie akty oskarżenia z powodu rozmaitych incydentów a oskarżające różne osoby z art. 152 kod. kar. o obrazę narodu polskiego. Na drugą połowę bieżącego miesiąca i początek lutego wyznaczono w wydziale karnym warszaw-

skiego sądu okręgowego całą serię tego rodzaju spraw. Odbędzie się w tym czasie sześć procesów z czego 18 b. m. stanie przed sądem Natan Zymler, 20 b. m. Bajla Rotenstein, 26 b. m. Roman Michalowski i rodzina Sylbermanów złożona z 4 osób, 28 b. m. Ludwik Sitkowski i 8 lutego Stanisław Sator.

## Hitler wygłosi przemówienie

na posiedzeniu Reichstagu—30 stycznia

Berlin, 15 stycznia.

(PAT) W berlińskich kołach politycznych uważają za rzecz zupełnie pewną, że w dn. 30 stycznia o godz. 13 odbędzie się w gmachu opery zebranie Reichstagu. Ogólnie przypuszczają, że na posiedzeniu tym kanclerz Hitler wygłosi mowę na temat polityki wewnętrznej. Mo-

wa ta będzie na wielką skalę pomyślanym przeglądem zdarzeń ubiegłych 4 lat. Ponieważ uchwalenie ustaw przysługuje gabinetowi Rzeszy, który się również zbierze 30 stycznia, nie należy oczekiwać, aby Reichstag zajmował się uchwaleniem nowych ustaw.



# EUROPA BIAŁY ANIOŁ

Ceny miejsc na poranki o godz. 12 i 2 i na pozostałe seanse

od 80 gr.

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10  
DRUGI PO  
„PASTEURZE”  
FILM O WIELKIEJ  
DONIOSŁOŚCI  
SPOŁECZNEJ

W r. tyt. KAY FRANCIS

Dancing „TABARIN”  
Dziś całkowita zmiana programu.  
Na ozele zespołu duet Maks i Twins

Fala  
Fala  
W F  
15 stop  
dzie.  
Na w  
szeroko  
lenie w  
Wisła z  
Mro  
nas info  
ru wiel  
noczesn  
go pow  
właśnie  
ale mro  
Wcz  
towano  
ła w Za  
Pucku -  
Krótki  
LUSTE  
stała w  
grodzkie  
kim Ryń  
Stwierdzo  
poprawi  
o ceny, t  
w. Kon  
drobu p  
długajch  
się do pr  
KOSZC  
ne zosta  
rządu mi  
nia tempo  
liczbie 50  
przedmie  
się tempe  
NOWE  
dyrekcja  
dzie na t  
wykaz op  
na nich a  
towej. B  
mieszkańc  
REJES  
wyłożony  
przełęcz  
działu w  
Piotrkows  
mogą jesz  
ki, w raz  
stru.  
DODA  
P. K. U.  
w dniu 28  
Zgłosz  
i staro  
scaunku  
obrzebie 1.  
solacji.  
Naj  
zmarła  
W do  
50 zmar  
pensiona  
wie najś  
sta. Laja  
ta!  
Do o  
żwawa,  
szkieł i  
lekko pr  
tano już  
Staru





**Styczeń**  
**16**  
Sobota

Dzisiaj Marcelego P. M.  
Jutro Antoniego Op.

Wschód słońca	7.37
Zachód słońca	15.53
Wschód księżyca	9.15
Zachód księżyca	21.22
Długość dnia	8.18
Przybycie dnia	2.25

Dzisiaj Łódź żegna  
**ELEKTOROWICZA**  
o 10-ej wiecz.  
**W ZIEMIAŃSKIEJ**  
Atrakcyjne występy artystów.

# Przeciw strajkom okupacyjnym

## oraz delegatom fabrycznym wystąpiło stowarzyszenie przemysłowców kotonowych. — Ciekawe motywy fabrykantów

Jak wiadomo, stowarzyszenie fabrykantów wyrobów pończosznich w Łodzi wypowiedziało umowę zbiorową w przemyśle kotonowym, przy czym termin wygaśnięcia tej umowy upływa z dniem 31 stycznia r. b.

W związku z tym okręgowy inspektor pracy zwrócił się do stowarzyszenia przemysłowców kotonowych o podanie warunków, które miałyby być objęte nową umową zbiorową.

Wczoraj w inspekcji pracy odbyła się konferencja, na której przemysłowcy zgłosili następujące postulaty:

- 1) Rewizja cennika, celem umożliwienia racjonalnej kalkulacji cen wyrobów pończosznich.
- 2) Nie stosowanie strajków okupacyjnych pod rygorem rozwiązania umowy zbiorowej.
- 3) Objęcie postojów nowym cennikiem.
- 4) Zapewnienie przemysłowcom swobody kierownictwa fabryką.

Przedstawiciele stowarzyszenia fabrykantów wyrobów pończosznich oświadczyli, że robocizna w przemyśle

kotonowym w Łodzi jest bardzo wysoka i uniemożliwia racjonalną kalkulację.

Fabryki pończosznice, znajdujące się po za granicami miasta, stwarzają przed siębiorstwem łódzkim olbrzymią konkurencję, a to dlatego, że nie są związane umową zbiorową i nie przestrzegają ustawy o czasie pracy.

Małe firmy łódzkie nie mogą się oprzeć tej konkurencji, duże natomiast przedsiębiorstwa pokrywają straty przez produkcję wysokich gatunków pończoch.

Następnie przemysłowcy kotonowi oświadczyli, że powodem podrożenia towaru są płatne postoje, to też zapłata za nie winna być zmniejszona.

Plagą fabryk kotonowych są częste strajki okupacyjne, wywołwane — jak twierdzą przemysłowcy — przez delegatów fabrycznych. Dlatego też stowarzyszenie fabrykantów wyrobów pończosznich domaga się ograniczenia uprawnień delegatów, oświadczając w tej sprawie co następuje:

„Jeżeli nie można znieść całkowicie instytucji delegatów fabrycznych, to należy zmniejszyć ich prawa w ten sposób,

aby delegat nie mógł mieć bezpośrednio wpływu na likwidowanie zatargów, ale żeby tylko pośredniczył między związkami zawodowymi a dyrekcją fabryki, względnie żeby związki zawodowe same kierowały sprawą do inspekcji pracy”.

Mówiąc o strajkach w fabrykach kotonowych w Łodzi przemysłowcy twierdzą, że:

„strajk okupacyjny jest ciężkim wykroczeniem przeciwko prawu własności i tym samym manifestacją czysto polityczną, skierowaną również przeciw władzom”.

W dniu wczorajszym do okręgowej inspekcji pracy wpłynęło pismo z klasowego związku kotoniarzy w sprawie umowy zbiorowej.

Klasowy związek domaga się przedłużenia umowy zbiorowej na jeden rok z tym, że uprzednio dokonane zostaną poprawki. Mianowicie, chodzi o ustalenie stawek na artykuły nieobjęte dotychczasową umową zbiorową i o podwyższenie płac o 25 proc. dla sił pomocniczych.

Związek zastrzega sobie dokonanie zmian w cenniku umowy zbiorowej, a zmiany te uzależnia od wyników ogólnego zebrania kotoniarzy, które zwołane zostało na nadchodząca niedziele.

Po tym zebraniu odbędzie się jeszcze posiedzenie międzyzwiązkowej komisji kotoniarzy, celem uzgodnienia postulatów robotniczych. Chodzi mianowicie o to, że ZZZ. wysunął odmienne postulaty i narazie nie ma jednności zdań w międzyzwiązkowej komisji kotoniarzy.

Wspólna konferencja, celem zlikwidowania zatargu w przemyśle kotonowym oraz celem zawarcia nowej umowy zwołana została przez okręgowego inspektora pracy na nadchodzący wtorek, dnia 19 bm. (k.)

### Fala mrozu nad Polską

Fala mrozów, która napłynęła nad Polskę ogarnęła już cały kraj.

W Krynicy zanotowano wczoraj — 15 stopni przy pięknej słonecznej pogodzie.

Na Wiśle gęsta kora pokryła już całą szerokość rzeki. Jeżeli nie nastąpi ocieplenie w ciągu najbliższych dwóch dni, Wisła zapewne stanie.

Mroźna pogoda jest wynikiem, jak nas informuje PIM, ustalenia się obszaru wielkiego ciśnienia nad Rosją i równoczesnego nadpłynięcia fali mas suchego powietrza polarnego dzięki czemu właśnie mamy pogodę suchą, słoneczną ale mroźną.

Wczoraj o godzinie ósmej rano zanotowano — 10. Najniższa temperatura była w Zaleszczykach — 20, najwyższa w Pucku — 5.

### Krótkie wiadomości

**LUSTRACJA TARGOWISK** dokonana została wczoraj przez funkcjonariuszy starostwa grodzkiego. Objęła ona targowiska na Bałuckim Rynku, Wodnym Rynku i pl. Boenera. — Stwierdzono, iż stan sanitarny na targowiskach poprawił się w znacznym stopniu. Jeśli chodzi o ceny, ujawniają one naogół tendencję zniżkową. Komisja zlustrowała także hale sprzedaży drobiu przy ul. Wolborskiej 15, gdzie 18 handlowców ukarano grzywną za niestosowanie się do przepisów sanitarnych.

**KOSZE ULICZNE Z KOKSEM** przygotowane zostały już przez wydział gospodarczy zarządu miejskiego na wypadek dalszego obniżenia temperatury. Kosze ustawione zostaną, w liczbie 50 sztuk na szeregu ulic śródmieścia i przedmieść. Będą one rozpalone po obniżeniu się temperatury do 10 st. C.

**NOWE SKRZYNKI POCZTOWE** wprowadzi dyrekcja poczty w Łodzi. Inowacja polegać będzie na tym, iż skrzynki zaopatrzone będą w wykaz opłat pocztowych oraz widnieć będzie na nich adres najbliższego urzędu lub filii pocztowej. Będzie to wielkim udogodnieniem dla mieszkańców Łodzi.

**REJESTR POBOROWYCH** rocznika 1916 wyłożony będzie po raz ostatni do publicznego przeglądu dziś, w sobotę, 16 bm. w biurze wydziału wojkowego zarządu miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 165. Zainteresowani poborowi mogą jeszcze dziś poczynić uzasadnione poprawki, w razie omyłkowego wciągnięcia do rejestru.

**DODATKOWA KOMISJA POBOROWA** dla P. K. U. Łódź - Miasto II urzędować będzie w dniu 28 b. m.

Zgłosić się winni mężczyźni rocznika 1915 i starsi, którzy nie uregulowali dotąd swego obciążenia do służby wojkowej, zamieszkałi w obszarze 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów aolicji. (j).

### Najstarsza łodzianka

W domu starców przy ul. Pomorskiej 50 zmarła wczoraj Łaja Alter, najstarsza pensjonariuszka tej instytucji i niewątpliwie najstarsza mieszkanka naszego miasta. Łaja Alter, liczyła aż sto cztery lata!

Do ostatniej chwili była Alterowa żywawa, bystra na umyśle, szła bez szkieł i miała dobry słuch. Zaniemogła lekko przed dwoma dniami i wczoraj rano już się nie przebudziła.

Staruszką była pra-pra-babka.

## Para królewska w Krynicy

### zabawić ma do dn. 2. lutego. — Co czyta mąż przyszłej królowej

Z Krynicy donoszą: Wczoraj ks. Bernard odbył krótką przechadzkę po Krynicy, później zaś udał się na Jaworzynę. W tym czasie ks. Juliana pozostawała w hotelu.

Pobył gości holenderskich, którzy do 2 lutego, po czym wyjadą oni wprost do swej posiadłości Baarn pod Hawrem.

Wśród wielu osobliwości w Krynicy zwiędził ks. Bernard fabrykę sztucznego lodu. Lód jest tam wytwarzany przy pomocy gazu naturalnego, wydobywanego się pod olbrzymim ciśnieniem z ziemi. Gaz ten zespala się na powierzchni ziemi w lodowy pył. Produkcja lodu polega więc na prasowaniu tego lodu w bryły. Charakterystyczne, że lód ten nie taie, lecz ulatnia się powoli.

Możliwość przybycia królowej holenderskiej Wilhelminy jest dalej aktualna, choć bardzo problematyczna.

Polskie biura podróży otrzymały zgłoszenia kilku wycieczek holenderskich do Krynicy w końcu stycznia i początkach lutego r. b. Jak się okazuje turyści holenderscy, ze względu na życzenie, wyrażone przez dom panujący, by nie zakłócano odpoczynku i podróży poślubnej księżniczki Juliany i ks. Bernarda, przybędą do Polski po wyjeździe z Krynicy pary książęcej.

Mąż ks. Juliany, ks. Bernard zur Lieppe-Biesterfeld za pośrednictwem księgarń „Biblioteki Polskiej” zamówił z Paryża dwie książki, prosiąc o przysłanie ich do Krynicy. Jest to głośna książka Andrzeja Gide'a p. t. „Le retour de l'URSS.” („Powrót z ZSRR.”) oraz najnowsza książka ex-komunisty francuskiego Doriota, którego zerwanie z komunizmem było swego czasu sensacją polityczną we Francji.

## Nie osiągnięto porozumienia

### w sprawie wyboru przewodniczącego komisji rzeczoznawców do spraw rzeźni miejskiej. — Następna konferencja odbędzie się 22 b.m.

Wczoraj, w Warszawie odbyła się pierwsza konferencja komisji rzeczoznawców, powołanej dla oszacowania rzeźni miejskiej i ustalenia wysokości sumy, należnej koncesjonariuszom rzeźni od miasta, w razie przedterminowego wykupu rzeźni. Jak już wspominaliśmy, sprawa ta wiąże się z pertraktacjami, które prowadzi zarząd miejski z koncesjonariuszami w sprawie uregulowania wszystkich spornych kwestyj i zawarcia dodatkowej umowy.

Konferencja odbyła się na terenie Warszawy z tego względu, iż większość członków komisji rzeczoznawców za-

mieszkuje w stolicy. Z ramienia zarządu miejskiego, jako rzeczoznawcy, udział w konferencji wzięli: dyrektor rzeźni miejskiej w Warszawie Schoenborn, adw. Minkiewicz, inż. Kroh i dyr. Tempelhof z Łodzi, z ramienia zaś zarządu rzeźni — b. prezydent m. Warszawy Piotr Drzewiecki, prezes rady banków wschodnich hr. Tyszkiewicz, dyrektor zjednoczonych banków ziemiaństwa Wołowski i adw. Podkomorski. Poza nimi obecni byli naczelnik wydziału przedsiębiorstw miejskich inż. Brzozowski oraz radca prawny magistratu adw. Sztrömajer.

Na posiedzeniu wczorajszym dokonany miał być wybór dwulatego członka komisji — przewodniczącego. Wysunięto cztery kandydatury, po dwie z każdej strony. Ponieważ narazie nie osiągnięto jednomyślności co do wyboru kandydata, postanowiono odroczyć konferencję do dnia 22 bm., by w międzyczasie zastanowić się nad wzajemnymi propozycjami.

Po wyborze przewodniczącego komisja natychmiast przystąpi do właściwych prac, które również toczyć się będą w Warszawie i opierać się będą na badaniu ksiąg, dowodów i dokumentów. Przewidywany jest przyjazd komisji do Łodzi dopiero na zakończenie badań.

Niezależnie od tego, jak się dowiadujemy, w przyszłym tygodniu odbędzie się konferencja przedstawicieli zarządu miejskiego z koncesjonariuszami, celem dalszego pertraktowania w sprawie podobnego zlikwidowania zatargu. (j)

UPORCZYWE BOLE GŁOWY, MIGRENE I NERWOBOLE

Uśmierzają

**Kowalskina**

DLA DOROSŁYCH

**Dyżury aptek**

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: M. Kasperkiewicz, Zgierska 54, A. Rychter i B. Łobod, 11. listopada 86, J. Zundelewicz, Piotrkowska 25, Cz. Rytel, Kopernika 26, S. Bojarski i W. Schatz, Przejazd 19, M. Lipiec, Piotrkowska 193, M. Kłopotowski i S-ka, Rzgowska 147.



# „SIGNO-BAND” — KWARTET KAMERALNY W ZIEMIAŃSKIEJ

## Pełna tabela wygranych

### 7-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 37 Loterii Państwowej

Główne wygrane padły na numery: 5,000 zł.—6228, 14219, 48488, 115047, 179337.

2,000 zł. — 7923, 20610, 42219, 46360, 51766, 53886, 72777, 78226, 88521, 89149, 95187, 111408, 111654, 115571, 128841, 156866, 170819, 194522.

1,000 zł. — 1241, 4002, 9429, 9666, 30464, 39817, 45648, 48581, 52401, 54334, 62958, 63839, 85511, 86153, 94336, 122994, 130847, 141239, 150002, 150092, 161334, 163526, 179270, 190233.

Wygrane po 200 złotych.

192 634 714 59 1048 172 249 437 848 904 67 2133 312 40 52 79 484 537 75 85 663 791 837 74 939 3017 58 236 56 327 504 78 789 976 4026 72 139 97 269 309 412 51 767 803 54 992 99 5023 129 484 512 68 759 831 82 92 5 906 6153 249 315 44 422 598 776 858 971 80 7019 31 64 101 9 49 98 486 558 725 868 950 8050 325 592 676 861 9070 229 54 309 475 515 64 745 879 996

10042 83 4 140 18 310 33 50 429 571 612 751 4 83 11082 228 77 864 12090 392 509 17 675 799 827 954 13182 248 311 67 95 438 506 93 624 65 73 742 997 14028 106 40 264 394 408 59 506 797 824 979 15157 700 833 61 78 969 16058 153 610 28 827 928 91 17097 336 620 761 876 18035 80 19 37 302 42 9 402 547 60 89 767 936 19124 206 305 417 850 901

20023 189 248 83 349 74 91 410 83 70 8 918 21047 151 300 496 22028 886 970 23063 132 55 389 587 24087 107 83 285 357 530 847 989 25019 89 130 85 357 534 618 709 95 825 50 26034 112 336 42 53 87 400 26 526 46 641 726 81 940 63 27061 81 280 440 5 520 59 83 961 28048 56 60 312 64 69 587 662 731 963 84 29119 31 55 231 47 403 65 91 624 815 49 940

30148 212 28 66 7 303 992 31195 211 54 341 716 72 908 59 32298 362 418 64 83 622 808 99 33042 467 570 6 665 79 827 34081 213 9 341 743 63 867 989 35307 516 667 793 855 904 36220 431 69 554 604 829 31 89 37080 238 63 308 440 797 328 38194 376 416 7 516 633 77 39107 12 80 411 559 613 35 97 839 960 88

40206 32 379 443 820 83 932 41144 219 882 915 50 2064 168 254 303 417 520 664 713 94 987 43127 34 265 372 445 6 520 836 44067 85 253 64 581 618 701 835 45044 135 80 279 571 646 51 714 981 91 46036 78 335 63 459 95 8 524 654 759 981 96 8 47047 61 293 319 731 51 48010 65 187 824 43 62 68 84 963 49166 344 412 96 612 50339 62 93 6 414 94 569 714 24 78 948 51076 100 35 285 521 36 92 616 787 826 70 5 52019 178 286 416 34 67 574 634 735 817 907 53054 82 107 298 450 515 606 721 875 980 54042 177 425 72 701 90 55324 51 76 419 512 52 714 914 56067 143 231 5 305 61 82 798 816 33 57161 191 424 567 94 628 78 729 58308 453 79 550 732 43 53 885 59028 67 9 211 19 22 306 12 61 522 715 908 64

60003 39 70 80 126 40 633 740 83 839 53 60 61087 233 324 501 19 32 863 6 62069 279 340 431 584 635 746 850 63154 214 300 42 556 632 727 840 64077 112 271 490 502 737 65089 309 472 515 49 97 643 52 62 700 49 910 66055 145 51 74 535 44 762 870 920 38 67004 110 48 56 78 259 70 350 2 57 532 613 723 68149 277 313 39 440 56 634 84 747 830 58 69048 38 331 50 764 70029 156 64 77 316 400 88 698 913 19 93 71104 292 395 538 39 90 722 41 894 923 84 72051 347 796 73044 53 87 193 274 82 3 319 496 820 97 990 74083 102 274 566 94 623 702 75060 4 138 74 75 85 350 407 11 600 38 964 76016 280 334 593 759 906 90 77061 120 66 207 726 58 78070 104 215 70 662 844 72 79020 296 333 54 425 91 555 619 40 808 932

80057 460 673 85 731 827 931 81357 653 9 86 781 811 82185 408 524 664 771 83244 573 775 915 68 84154 250 355 95 7 696 880 958 85056 243 78 437 628 32 767 917 26 86219 362 467 584 625 705 812 43 930 87121 223 513 58 633 71 88150 362 586 624 750 89080 297 645 91 728 895 7

90064 72 108 13 245 499 760 813 91016 40 74 341 473 546 618 953 94 92058 156 98 315 36 41 404 570 666 767 801 93 93131 36 220 340 926 36 9 94035 57 398 461 615 859 95071 94 174 309 412 534 621 817 80 2 96139 280 304 751 907 97138 248 93 561 92 625 68 75 81 94 893 98194 232 44 98 9 358 451 601 882 927 99378 465 636

100001 127 211 339 542 69 101099 402 902 102087 179 219 33 68 3341 400 20 62 702 90 103100 258 316 69 508 41 839 923 67 104082 498 678 80 876 105261 335 749 106054 202 14 424 514 61 90 609 33 89 727 60 927 107046 78 82 92 654 7 713 70 812 912 13 32 108051 171 428 35 73 689 941 109203 19 655 728 42 825 110041 160 200 477 671 760 808 70 110119 132 508 66 695 734 112122 41 72 81 208 312 468 936 50 113030 50 64 438 47 562 80 803 63 114217 74 94 437 515 83 814 92 941 115134 295 509 36 624 707 16 116146 68 267 369 536 632 863 97 117016 800 9 87 80 118158 446 84 85 508 624 83 727 74 9 119079 360 648 78 87 120187 366 84 569 692 731 29 85 966 71 121002 207 618 735 894 978 122188 269 418 38 512 629 790 972 123185 95 282 328 71 646 124133 400 513 626 53 125102 52 78 386 443 847 80 992 126451 598 701 39 895 127064 76 128 89 225 33

175863.  
5,000 zł. — 43746, 51586, 64991.  
2,000 zł. — 3596, 45741, 72107, 76013, 78436, 78628, 150433, 174504, 175471, 175893.  
1,000 zł. — 1604, 3718, 6734, 11763, 21905, 29622, 43451, 75401, 79071, 83764, 89965, 96385, 107697, 114727, 116590, 130415, 143986, 144168, 144554, 160513, 191256, 192931.

Po zł. 200.—  
184 198 1082 97 434 739 94 2180 84 702 957 3020 119 383 503 623 865 4160 87 251 88 481 838 951 5062 238 390 690 899 903 6353 817 7138 92 231 473 8811 941 9553 618 747 54 68, 10016 472 11079 281 503 23 57 603 68 948 12147

## ZAWSZE I WSZĘDZIE PAMIĘTAJ

że szczęście sprzyja kolekturze

# KAFOTALA

Lódź, Piotrkowska 54.

384 905 26 128183 307 406 62 736 846 901 14 129216 466 822 977  
130071 454 82 579 763 89 906 83 131103 40 372 683 89 786 132031 48 49 60 92 194 325 564 674 84 783 85 846 133065 185 90 323 409 63 830 87 134098 239 48 74 305 9 90 891 135158 81 611 85 737 921 53 136007 9 100 83 245 393 476 618 836 909 137124 80 383 588 601 3 836 138095 163 233 85 382 566 92 860 139254 93 490 556 140006 100 78 467 503 41 652 807 50 141116 234 79 81 556 628 830 94 142040 334 497 639 700 88 958 143096 152 382 642 716 28 963 144183 232 481 560 847 939 51 145046 97 135 53 99 348 749 146048 9 109 51 312 604 95 147035 50 283 331 559 624 770 982 148017 325 41 437 58 695 149017 53 194 456 555 643

150107 71 219 81 317 52 503 11 719 851 151014 26 51 161 233 311 69 660 856 83 152017 242 626 57 764 989 91 153111 35 68 203 438 60 548 67 671 98 154273 99 492 512 77 631 700 975 155276 353 488 559 646 35 79 731 70 960 84 156003 24 267 321 51 475 506 75 705 12 845 157023 120 50 92 490 6 570 767 90 978 158063 108 64 287 459 641 809 922 993 159036 314 67 435 500 5 750 160146 341 76 509 715 848 83 915 35 161102 214 27 354 78 9 97 750 60 162103 392 576 729 921 163008 39 136 229 57 449 533 647 717 164122 46 858 5 740 76 165168 236 350 487 502 5 650 843 963 166058 98 155 251 315 487 517 59 741 2 802 25 167069 278 380 444 78 661 959 168050 67 81 195 207 21 382 94 755 169204 544 78 667 719 51 57 75 815 958

170187 210 22 560 683 743 883 171018 421 558 628 861 172572 749 173392 504 21 718 936 174055 138 454 69 562 74 175023 222 51 316 30 70 470 658 62 800 919 176034 74 152 334 406 692 766 831 177008 106 219 462 585 680 1 737 178006 197 224 74 540 984 179002 22 274 357 96 432 70 512 610 763 844 929

180153 365 437 578 181105 82 429 585 626 807 26 45 913 182027 213 552 9 83 793 183016 109 205 8 31 452 583 640 880 184137 42 229 503 669 757 853 73 952 77 185128 411 567 603 28 777 83 186334 728 42 87 854 187026 76 99 126 338 556 604 15 841 90 7 188207 436 506 632 842 938 189168 202 300 430 661 82 793 988 190038 217 43 57 63 89 331 437 675 737 98 937 55 191026 332 8 459 542 850 74 904 68 192707 840 985 193002 23 80 118 216 590 746 54 994 194017 213 45 84 344 492 593

DRUGIE CIĄNIENIE.  
50,000 zł. — 39387.  
25,000 zł. — 103884.  
20,000 zł. — 183063.  
10,000 zł. — 51569, 65428, 83004.

213 310 567 677 821 13257 14137 58 495 657 75 15079 358 67 569 83 818 16144 587 829 39 81 938 17498 672 18415 748 924 19157 525 671.  
20026 83 165 953 99 908 21074 149 292 663 757 978 22071 174 736 23075 127 946 77 24158 61 605 945 25002 251 545 93 729 27735 97 805 28256 351 942 29321 467 763 78 853 82.  
30621 862 31364 458 650 63 852 961 32068 147 771 956 33020 69 195 919 34206 566 35028 72 99 940 36043 168 425 652 873 958 37295 679 758 79 844 39035 169 427 572 876 961 39097 131 274 650 986.  
40050 462 549 778 940 41186 247 80 346 403 580 704 59 42110 318 455 592 43018 73 74 138 267 326 35 968 44055 78 737 45484 640 46334 81 454 612 866 82 47071 184 279 579 614 21 48465 797 935 49129 770 851.  
50261 77 503 88 97 51602 56 52101 244 360 641 54623 55388 765 970 56167 171 57317 85 780 869 957 98 58333 66 572 789 59167 267 380 413 642 878 903.  
60258 471 728 955 61107 22 260 69 353 945 62010 226 619 704 63893 901 64019 567 615 748 58 65214 367 610 718 851 66303 679 757 836 994 67161 409 982 68034 75 532 729 800 967 69282 335 42 54 73 430 632 861.  
70008 529 630 903 71200 565 72139 389 701 874 73158 206 349 722 36 98 74253 432 52 668 838 75121 315 406 95 829 76106 222 70 408 691 910 84 97 77235 82 502 66 603 05 78207 752 901 64 79033 149 511 713 32 825 984.

80168 758 807 962 81245 388 422 626 82129 53 489 756 939 62 83047 263 301 10 24 579 741 975 84272 430 544 613 838 85146 590 86124 773 832 957 81106 318 548 834 88060 284 343 623 82 89102 79 382 416 39 549.  
90453 575 98 91219 363 411 520 54 71 92455 57 978 93152 411 94145 209 49 74 305 673 750 965 95055 153 65 732 979 96005 339 474 776 999 97478 738 98021 106 14 23 290 310 981 99297 394 705 852 932.  
100045 399 430 968 101038 258 562 662 102040 684 735 850 59 66 103445 774 104192 321 463 93 597 640 105044 174 380 990 106129 419 98 503 22 98 990 107115 81 381 491 772 844 108622 109045 182 492 766 816 65 85.  
110225 617 786 111252 405 501 56 98 952 86 112168 521 70 721 113238 452 64 96 715 976 114256 91 405 707 892 115341 414 93 582 771 842 989 116456 682 770 117098 609 45 835 118049 92 117 288 575 716 96 864 921 59 119031 178 359 429 767.  
120003 52 229 399 593 722 810 121324 85 97 531 700 21 40 122036 176 458 573 723 878 123057 77 171 453 56 91 621 124012 362 451 817 125412 18 916 88 126356 550 70 796 883 127092 156 372 91 502 734 805 46 128049 204 743 804 53 64 938 51 129141 779 855.

130410 521 131028 675 771 133529 89 702 800 134001 421 729 97 135024 45 79 111 347 626 58 889 136365 73 710 38 74 79 912 137581 138223 342 503 712 998 139468 567 626 750 98 862 940 85.  
140581 941 141353 74 416 701 142294 398 591 630 143298 710 803 144034 208 316 511 99 765 905 59 145198 404 715 146044 181 6 36 73 774 77 82 826 147214 148263 926 149485.  
150000 262 458 510 883 151180 289 755 152258 153950 154315 744 51 155623 61 156623 61 156112 95 200 77 423 907 61 157033 68 117 299 665 158911 159142 421 657.

160210 518 30 602 846 161434 645 53 901 162148 96 324 489 91 595 694 163019 143 44 531 67 80 164298 315 468 98 724 165153 604 854 905 59 145198 404 715 146044 181 6 36 73 774 77 82 826 147214 148263 926 149485.  
150000 262 458 510 883 151180 289 755 152258 153950 154315 744 51 155623 61 156623 61 156112 95 200 77 423 907 61 157033 68 117 299 665 158911 159142 421 657.  
160210 518 30 602 846 161434 645 53 901 162148 96 324 489 91 595 694 163019 143 44 531 67 80 164298 315 468 98 724 165153 604 854 905 59 145198 404 715 146044 181 6 36 73 774 77 82 826 147214 148263 926 149485.  
286 527 608 836 934 56 169216 725 849 170297 359 70 613 714 171129 75 393 673 78 172144 388 624 935 84 173100 04 174085 156 600 66 804 175040 177308 34 579 969 178028 185 205 333 684 758 878 968 179141 242 545 619 812 959.  
180105 13 738 181335 611 38 182123 25 367 550 97 787 939 183087 209 435 897 912 13 184310 467 531 615 897 185489 536 85 687 99 885 954 186877 187118 217 512 626 72 854 928 72 188008 18 551 778 881 963 189640 891.  
190766 870 191181 306 603 99 962 192036 116 229 193036 139 88 219



# Wędrowiec

Nowy wielobarwny tygodnik obrazkowy ukazał się dziś w sprzedaży 10 gr. i kosztuje w całej Polsce 10 gr.

Sensacyjne filmy w kolorach. — Wzruszające powieści. — Fascynujące podróże. — Emocjonujące przygody. — Groteskowe tricki. — Wielki konkurs z nagrodami

## Chamstwo panuje wśród młodzieży

Bójki, kradzieże, poronienia i choroby weneryczne. — Nienawiść wyznaniowa prowadzi do rozbastwienia i demoralizacji

### Rewelacyjne uwagi kuratora krakowskiego okręgu szkolnego

W ostatnim numerze „Dziennika urzędowego kuratorium okręgu szkolnego krakowskiego” w części nieoficjalnej, ukazał się artykuł kuratora Gałęckiego o młodzieży szkolnej. Artykuł jest wręcz rewelacyjny, a szczególnie aktualny, wobec trwających w dalszym ciągu awantur i ekscesów na wyższych uczelniach, które uniemożliwiają normalną naukę, a odznaczają się wyjątkową brutalnością.

#### WŚRÓD MŁODZIEŻY SZKOLNEJ PANUJE CHAMSTWO.

Siosunki są wręcz fatalne. Uczniowie celują w robeniu sobie wzajemnie bójki, napady, pobicia, złośliwe uszkodzenia książek, zeszytów, pomocy szkolnej, znęcanie się nad słabszymi jest na porządku dziennym.

Trudno się dziwić, iż młodzież, obciążona takim balastem „moralnym”, po wkroczeniu w mury uniwersyteckie, zaczyna wyczyniać tam nieskrepowana takimi przepisami dyscyplinarnymi jak w szkole — awantury, ekscesy itd.

#### KRADZIEŻE, PORONIENIA, WENERYCYZNE CHOROBY,

Kurator Gałęcki pisze, że nie tylko chamstwo w najdalej posuniętym stopniu stwierdzono wśród młodzieży szkolnej, ale na porządku dziennym są straszny dowód obniżenia etycznego poziomu, którzy mają stanowić przyszłość narodu.

Gdybyśmy dodali do tego cyfry z samego miasta Krakowa — obraz byłby wstrząsający.

Są to dane z terenu jednego województwa. A jak jest w województwie łódzkim, warszawskim, lwowskim itd.? Kurator Gałęcki podkreśla, iż wskazane jest, aby na terenie pozostałych kuratoriów ujawniono również istotny stan rzeczy.

Pour le roi de Prusse

## Kto stoi za antysemitami? Odwieczny wróg Polski, pragnący ją osłabić i obezwładnić..

B. min. Norbert Barlicki, pisząc o nieustających zajęciach antyżydowskich na wyższych uczelniach, dochodzi w „Dzienniku Popularnym” do następujących wniosków:

„Nie zamykajmy oczu. Ścisłej, nie udawajmy, że w antysemitycznych burdach uniwersyteckich widzimy tylko burdy antysemitki i nic więcej. Wszak ślepy namaca w nich potworny wpływ zachodniego sąsiada, któremu zresztą, jak naszej rodzimej reakcji, najmniej o Żydów chodzi. Nie do rozwiązania sprawy żydowskiej zmierzają wpływy hitlerizmu i usiłowania polskich żywiołów reakcyjnych, jeno do

rozklinięcia całego polskiego społeczeństwa do rozbicia go na dwa wrogie obozy, aby Pol-

sko pograżyć w zawieszenie wojny domowej. Udało się to przy pomocy gen. Franca w Hiszpanii — czemużby się nie udało udać w Polsce? Rozumiemy w tych dążeniach rachunek imperialistycznego zachłonnego sąsiada. Polska rozbita we wnętrzu, pogrążona w odmet anarchii, łatwo stać się może pożądanym łupem.

Ale Polska była i musi być i musi trwać i przetrwać pokolenia. Nie wolno tedy nikomu działać na jej osłabianie i szkodę. Nie wolno narażać, nie licząc się z warunkami, na najwyższe niebezpieczeństwo jej niepodległości. Nie wolno też przy pomocy niedźwiedzi i nilczemych sztuczek w rodzaju burd antysemitycznych rozbijać społeczeństwa, ogłupiać i otumaniać najmenniejsze elementy, aby za ich pomocą zdobyć władzę”.

to są wypadki sporadyczne. Daleko większą

WINE PONOSZA SAMI RODZICE, którzy nie tylko nie starają się oddziaływać na dzieci w odpowiednim kierunku, ale sami je niekiedy deprawują. — Chłtopiec uczy się od swych rodziców nienawiści wyznaniowej, nienawiści klasowej. Ucznia lub uczenicę pouczają starsi, by pogardzali tym czy innym kolegą. Uczą ich brutalności, używania przemocy. Błędny jest mniemanie — pisze kurator Gałęcki — że jeśli dziecko nauczy się nienawidzić kolegę innego wyznania, to będzie jednak kochało kolegę tego samego wyznania. Obudzone niskie i złe instynkty już wtedy bowiem nie znają hamulców: dziś bije się kolegę, dlatego, że jest innego pochodzenia, jutro — dlatego, że jest słabszy, pojutrze można już znęcać się nad każdym.

Młodzieniec, który nie ma moralnych hamulców, idzie już całkowicie na złą drogę. I jeśli tak straszny obraz rzeczywistości pokazuje w swym artykule kurator Gałęcki — gdy mówi o chamstwie, kradzieżach, chorobach wenerycznych, poronieniach itd. — trudno się dziwić temu, co wyczynia później ta sama młodzież na wyższych uczelniach

Kurator Gałęcki rzuca projekt zwołania specjalnej konferencji pedagogicznej, dla zastanowienia się nad środkami zaradczymi. (s)

## Bez demagogii i gadulstwa

Dyskusja budżetowa w radzie miejskiej powinna mieć charakter ściśle rzeczowy. — Zmiany w regulaminie obrad

Najbliższe posiedzenie rady miejskiej, które, jak już donosiliśmy, wyznaczone zostało na wtorek, 19 bm. zapoczątkuje sesję budżetową rady. Mianowicie wygłosi eXpose prezydent miasta Godlewski, poczym komisja radziecka finansowo-budżetowa natychmiast przystąpi do pracy, odbywając posiedzenia 2—3 razy w tygodniu, by budżet jaknajrychlej mógł znaleźć się na plenum.

Sesja budżetowa będzie niewątpliwie najbardziej interesującym wydarzeniem w radzie miejskiej. Wiemy, iż dyskusja nad budżetem przybierała niekiedy bardzo ostry i namiętny charakter. Przed dwoma laty, gdy w Łodzi była rada miejska o większości endecyjskiej — dyskusja budżetowa osiągnęła swój punkt kulminacyjny pod wzglę-

dem roznamiętnienia. Dość przypomnieć, że obrady toczyły się przez cztery i pół miesiąca i doprowadziły wreszcie do obalenia budżetu, z którego w gruncie rzeczy, po wszystkich poprawkach, żadne ugrupowanie nie było zadowolone

Jak się dowiadujemy, klub radziecki PPS, chcąc wytworzyć spokojniejszą atmosferę podczas obrad budżetowych, postanowił na wtorkowym posiedzeniu rady zgłosić szereg poprawek do regulaminu obrad budżetowych. Poprawki te są obecnie dopiero opracowywane. Mają one iść w kierunku ograniczenia dyskusji do rzeczywistej tylko potrzeby. I tak npr. przy dyskusji generalnej ma być wyznaczony czas przemówienia mówcy z każdego klubu nie na 30 minut i 15, jak przewiduje regulamin,

lecz do 20 i 10 minut. Przy dyskusji szczegółowej każdy klub ma delegować nie dwóch mówców: lecz tylko jednego który może uzasadniać uwagi w ciągu 5 minut. I wreszcie na uzasadnienie każdej poprawki mówcy ma przysługiwać prawo 2-minutowego przemówienia. — Przy trzecim czytaniu czas przemówień nad wnioskami ma być ograniczony do 3 minut (w dotychczasowym regulaminie 5 minut).

Poprawki, które będą zgłoszone do regulaminu obrad budżetowych odesłane zostaną do komisji regulaminowo-prawnej, która je opracuje do czasu, póki budżet wróci na plenum rady miejskiej. (i)



# Jasnowidz i psycholog przed sądem

**Pretensje p. Wandy Knyssełówny.—Gdzie jest „Zygmunt Otto”.—Kwalifikacje mistrza „Ergandi”.—Zwolennicy i przeciwnicy astrologii**

Przed sądem grodzkim toczyła się wczoraj sprawa, w której na ławie oskarżonych znalazł się nie tylko mistrz „Ergandi” — „astrolog jasnowidz, wróż i psycholog z wyższym wykształceniem”, ale i cała wędzka tajemna.

Wanda Knysseł, oskarżycielka, wniosła przeciwko Ludwikowi Czerniewskiemu (tak brzmi nazwisko mistrza) skargę o oszustwo. „Ergandi” pobrał od Knyssełówny pięć złotych, za co wywrócił jej przyszłość. Kazał jej ponadto przyjść po kilku dniach do siebie. Wręczył jej wówczas karteczkę z dwoma imionami: „Zygmunt” i „Otto” i oświadczył, że te dwa imiona nosić będzie wybrankę serca Knyssełówny i tegoż dnia zaproponował jej kupno medalionika szczęścia. Na medalioniku widoczny był półksiężyc, 10 gwiazdek i litery „S. I. A.”. Mistrz „Ergandi” zalecił dziewczynie nosić medalionik przez trzy miesiące na szyi.

„Gwiazdki, — oświadczył mistrz — zazielenią się potem w medalioniku, ale musi go pani bez przerwy nosić na łańcuszku, a będzie to oznaczać powodzenie w pracy, w handlu i w procesach, a także w miłości, gdyż mężczyzna, noszący owe imiona Zygmunt-Otto, sam się do pani zgłosi”.

To rzekłszy, zainkasował mistrz nowe honorarium i uważał sprawę za załatwioną.

Traf chciał, że gwiazdki się nie zazieleniły, a Zygmunt-Otto się nie zjawił.

Zato Knyssełówna zjawiła się do mistrza, domagając się albo zwrotu pieniędzy, albo nowego horoskopu, na specjalne pytania. Pan „Ergandi” na to się nie zgodził i nie ulakł się groźby wytoczenia sprawy sądowej. Przecież skoro gwiazdki w medalioniku nie zazieleniły się, czy mistrz mógł choćby na chwilę wątpić, że panna będzie miała powodzenie w przyszłości? Oczywiście, że nie! Miałyby je tylko wtedy, gdyby się gwiazdki zazieleniły. Jeżeli zaś Knyssełównie nie sądzono wygrywać procesów, to niechaj skarży kogo chce. Sprawa wygra nie ona, a jej przeciwnik.

Tak rozumując, opierając się na znakach niebieskich i innych, dopuścił mistrz „Ergandi” do sprawy i wczoraj tłumaczył się przed sędzią.

Do winy się nie przyznał. Przedstawił przede wszystkim swe kwalifikacje. Ukończył gimnazjum w Ameryce, w mieście Detroit, stolicy samochodów. Odbywał studia metapsychiczne w wyższej uczelni nauk hermetycznych w Nowym Jorku i w Paryżu — jest astrologiem zawodowym i odpowiednio wyszkolonym. Jest poza tym człowiekiem bogobojnym i nikomu krzywdy nie czyni. Gdy powrócił do kraju z Ameryki — dał 3800 dolarów na budowę kościoła.

Astrologia przeżywa obecnie wielki renesans: najpoważniejsi ludzie nie odrzucają myśli, że gwiazdy mają wpływ na losy człowieka i że z ich biegu i konstelacji w chwili, gdy się człowiek narodził, można niejedno o jego losach wyчитать. Oskarżony działał „lege artis”: na zasadzie daty urodzenia petenta i obliczenia globalnego sporządzał horoskop, co wymaga pracy i znajomości rze-

## Przeciw orzeczeniu

**nadzwyczajnej komisji rozjemczej**

Do Warszawy udała się onegdaj delegacja właścicieli nieruchomości przedmieść łódzkich, interweniując w ministerstwie opieki społecznej w sprawie wydanego ostatnio orzeczenia nadzwyczajnej komisji rozjemczej.

Delegacja wskazała, że orzeczenie to, ustalające nowe warunki pracy i płacy dla dozorców domowych, krzywdzi właścicieli małych domów na przedmieściach, gdyż, w wielu wypadkach pensja dozorca, przewidziana tym orzeczeniem, pochłania ponad 50 procent dochodu z domu.

Delegacja domagała się od ministerstwa wydania nowego, odrebne orzeczenia dla domów na przedmieściach i ustalenia niższych stawek dla tych dozorców domowych. (k)

czy. Co zaś do talizmanów — to sprowadził je z Paryża z tamtejszego „Biura Metapsychicznego”, które obsługuje wszystkich najznakomitszych magów, fakirow i wtajemniczonych wschodu, działających w Paryżu, Londynie i innych stolicach.

Adw. Maksym. Rubin wniósł o odroczenie sprawy i przesłuchanie nowych świadków. obrońca twierdził, że astrologii można nie uznawać, ale że sama ta wiedza, czy półwiedza — jak kto chce z oszustwami nie ma nic wspólnego, że dalej, mistrz „Ergandi” posiada zezwolenie na prowadzenie swego biura porad

zyciowych i przepowiedni, że cieszy się uznaniem sier inteligentkich, z których się jego klientela rekrutuje i że — wreszcie — dzięki swym właściwościom nadprzyrodzonym, t. j. zdolności jasnowidzenia, oddał już mistrz usługi nawet policji, której był i chyba jeszcze nie raz będzie pomocny przy wykrywaniu przestępstw, a której ostatnio znakomicie dopomógł przy odszukaniu dwóch chłopców od dawna zaginionych.

Sąd przychylił się do wniosku obrońcy i sprawę tę — jak wspominaliśmy — raczej sprawę astrologii a nie tylko astrologa, odczytał. (g)

## Chuligański wybryk Figla

**Sąd skazał go na 30 dni aresztu. — Wymuszenie z bronią w rękę**

W dniu 12 grudnia r. ub. przy zbiegu ulic Lutemiejskiej i Bazarnej do przechodzącej 15-letniej Malki Morkiewicz podszedł jakiś młody człowiek i bez powodu uderzył ją tak silnie w twarz, że nieszczęśliwa padła na bruk zalewając się krwią. W toku awantury, jaka się wywiązała — zbir, operując łomem, poturbował jeszcze siedmiu przechodniów — Żydów.

Dzięki interwencji policji został opryszek zatrzymany: był nim 26-letni Mieczysław Figiel, członek Stronnictwa Narodowego.

Postawiony przed referat karny starostwa grodzkiego, został Figiel ukarany aresztem siedmiodniowym.

Niezadowolony z tego wyroku, uważając, że za ten chuligański wybryk został ukarany zbyt surowo — wniósł Figiel odwołanie, i sprawa jego znalazła się wczoraj przed sądem okręgowym.

Rozprawie przewodniczył sędzia Salm.

Świadkowie jednogłośnie stwierdzili, iż Figiel napadł na małą bezbronną dziewczynkę i zadał jej cios w twarz, powodując krwotok i utratę przytomności, że potem bił innych przechodniów i zachowywał się wyzywająco.

Na skutek tych danych sąd okręgowy orzeczenie karne starostwa grodzkiego uchylił i skazał endeckiego chuligana na 30 dni bezwzględnej aresztu.

W motywach sąd wyjaśnił, iż tego ro-

dzaju czyn jest dowodem bestialstwa i zasługuje na jak najostrzejsze napiętnowanie, czego niedostatecznym wyrazem była kara siedmiu dni aresztu.

W innej sprawie, na tym samym mniej więcej tle, odpowiadał przed sądem grodzkim 27-letni Antoni Bębnowski.

Wieczorem dnia 11 grudnia, podchmielony Bębnowski wszedł do baru „Automat”. Nie miał pieniędzy, ale miał wielkie pragnienie, które postanowił ugasić za wszelką cenę. Nuchem Zylberberg, spożywający coś w „Automacie”, wydał się Bębnowskiemu najodpowiedniejszym obiektem do zastraszenia i wymuszania pieniędzy. Zaczaił się na Zylberberga, zakradł się do niego w kącie baru, ukradkiem dobył noża i przyłożywszy do piersi (wszystko działo się w pełnym ludzi lokalu publicznym) zażądał pieniędzy na wódkę.

Zylberberg widział ostrze noża tuż koło swej piersi i widział zdeterminowane spojrzenie napastnika, więc nic nie mówiąc dał 20 złotych, żądając reszty. Bębnowski nawet się zgodził resztę przynieść, ale gdy tylko poczuł banknot w rękę — uciekł.

Zylberberg wszczął dopiero teraz alarm. Bębnowski został ujęty.

Sąd grodzki skazał go za wymuszenie z bronią w rękę na 10 miesięcy więzienia. (g)

## Radioprogram

**SOBOTA, 16 stycznia 1937 r.**

6.30—6.33: Pieśń „Kiedy rano wstają zorze”.  
6.33—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.15: Muzyka (płyty).  
7.15—7.25: Dziennik poranny 7.25—7.30: Para informacji. 7.30—7.35: Program na dzisiaj.  
7.35—8.00: Muzyka — płyty. 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.30: Przerwa. 11.30—11.57: „Spiewajmy piosenki” audycja poprowadzi prof. Tadeusz Mazur. 11.57—12.03: Sygnał czasu.  
12.03—12.40: Francuskie utwory skrzypcowe w wykonaniu Jaschy Heifetza — płyty. 12.40—12.50: Dziennik południowy. 12.50—13.00: Hanemann — Dzwony karnawałowe potpourri — płyty. 13.00—14.30: Przerwa.  
14.30—15.00: Teatr Wyobraźni: słuchowisko dla dzieci p. t. „O chińczyku Czing-Czang i porcelanowej księżniczce” Zofii Nawrockiej — 15.00—15.15: Wiadomości gospodarcze. 15.15—15.40: Koncert reklamowy. 15.40—15.55: Piosenki śląskie — płyty. 15.55—16.00: O wszystkim po troszku. 16.00—16.15: Lwowskie melodie — płyty. 16.15—17.00: „Muzyka gór” — koncert w wykonaniu orkiestry Adama Hermana (z Krakowa).  
17.00—17.50: Koncert solistów. Wykonawcy: — Stefania Pietraszkiewicz - Zacharzewska — śpiew, Sergiusz Nadgrzyzowski — fortepian. 17.50—18.00: Przegląd wydawnictw — omówi profesor Henryk Mościcki.  
18.00—18.10: Pogadanka aktualna. 18.10—18.16: Wiadomości sportowe ogólne. 18.16—18.20: Wiadomości sportowe lokalne. 18.20—18.35: Audycja literacka — nowela Stefana Kamińskiego p. t. „Osnowy”. 18.35—18.45: O. Nicolai — Wesołe kumoszki —

uwertura — płyty.  
18.45—18.50: Chwilka artystyczna. 18.50—19.00: Pogadanka aktualna. 19.00—19.30: Audycja dla Polaków zagranicą — „Taniec śląskie” — audycja Adolfa Fierli — z Katowic.  
19.30—20.25: Koncert w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Stanisława Namysłowskiego. 20.25—20.40: Nowości literackie — omówi Stanisław Adamczewski. 20.40—20.50: Dziennik wieczorny. 20.50—20.55: Pogadanka aktualna. 20.55—21.00: Przerwa. 21.00—22.10: „Życie to taniec” — radiowe potpourri w ukł. Wiktora Hruby'ego w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Wiedeńskiej pod dyr. Józefa Holzera, Orkiestry Jazzowej pod dyr. Dawida Mathe, Chór Wiedeński Nauczycieli, Margarity Bokor, Karola Zieglera i Emila Petroffa. Transmisja z Wiednia.  
22.10—22.30: „Kukułka wileńska” — „Kukułka na stybie” — napisał Teodor Bujnicki. 22.30—23.30: Muzyka taneczna w wykonaniu Orkiestry pod dyr. Władysława Krajewskiego. (Transmisja z restauracji „Roma” w Łodzi). 23.30—0.30: Koncert życzeń.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE.**

20.30 BRATISLAWA. „Wieszczka karnawałowa” — operetka Kalmana. 20.40 WIEDEN. „Życie — to taniec” — radiopotpourri Wiktora Hruby'ego. 22.15 SOTTENS. Muzyka taneczna. 23.10 BUDAPEST. Muzyka jazzowa.



**TEATR MIEJSKI. DODATKOWE WYSTĘPY LUDWIKA SOŁSKIEGO.**

Wobec rekordowego powodzenia jakie w Teatrze Miejskim zdobyły występy Ludwika Solskiego — znakomity artysta ten wystąpi jeszcze dziś w sobotę o godz. 3.30 oraz w niedzielę o godz. 4-ej popoł. w komedii Mollera „Skapiec”. Ceny niższe.

W środę odbędzie się uroczyste przedstawienie „Fryderyka Wielkiego” w czasie którego genialnemu artyście wręczony będzie dyplom honorowego dyrektora Teatru Miejskiego w Łodzi.

**WYSTĘPY JANINY KULCZYCKIEJ I BAJKA DLA DZIECI W TEATRZE MIEJSKIM.**

Dziś w sobotę i w niedzielę o godz. 8.30 wiecz. stanowiąca w dalszym ciągu nieślabnącą dla łodzian atrakcję przewyborna komedia muzyczna „Noc w Grand Hotelu”, w której szerokie pole do popisu znajdują: niezrównana primadonna scen warszawskich Janina Kulczycka oraz Ankwicówna, Więckowski i Korwin.

W niedzielę o godz. 12-ej w południe przedstawiona entuzjastycznie przez naszych miłośników przemiana fantastyczna bajka „Dzieci pana majstra”. Ceny niższe.

**TEATR POLSKI.**

(Cegielniana 27).

W sobotę dnia 16 b. m. o godz. 8.30 wieczorem „Czarujący Chłopiec”, najpiękniejsza komedia muzyczna sezonu. Piękne, pełne sentymentu piosenki, humor, wdzięk scen zbiorowych, to główne elementy tej czarującej przygody.

Tola Mankiewiczówna i Aleksander Zabczyński znakomita para amantów filmowych. Zygmunt Tokarski ulubieniec naszej publiczności — to główni sprawcy przemilego wieczoru jaki spędzić można w Teatrze Polskim.

**TEATR POPULARNY.**

(Ogrodowa 18).

Dziś w sobotę i dni następujących o godz. 8.15 wieczorem świetna sztuka Gabrieli Zapolskiej „Ich czworo” z nieporównaną Wandą Łuczyczką w roli żony.

W dalszej obsadzie: B. Bronowska, J. Goławska, K. Leszczyńska i K. Wichniarz.

**DZISIEJSZY KONCERT FRITZA KREISLERA.**

Miłośnicy muzyki witają radośnie jedyny koncert Fritza Kreislera, który odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 8.30 wiecz. w sali Filharmonii.

Wśród mistrzów gry skrzypcowej uchodzący za największego. Jego skrzypce Stradivarius są najpiękniejszym instrumentem jaki kiedykolwiek zbudowano.

Jeszcze pozostała niewielka ilość biletów. śpieszcie więc z kupnem

**DRUGI WYSTĘP DORY KALINOWNY W FILHARMONII.**

Podczas niedzielnego występu Kalinówny moc ludzi odeszło od kasy z powodu braku biletów. Wobec tak wielkiego powodzenia Kalinówna wystąpi po raz drugi w czwartek, dnia 21 stycznia br. o godz. 8.30 wiecz. w Filharmonii.

Bilety już do nabycia w kasie Filharmonii w cenie od 1 do 5 złotych.

**WYSTAWA OBRAZÓW ZYGMUNTA SZRETERA.**

Przed kilku dniami otwarta została w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 90 wystawa obrazów znakomitego malarza paryskiego, Zygmunta Szretera. Wystawa obejmuje kilkadziesiąt prac tego artysty, malowanych w ostatnim okresie, a przedstawiających dużą wartość artystyczną. Szreter odniósł sukcesy na wystawach w Holandii i Belgii. M. in. wystawione zostały na reprezentacyjnej wystawie sztuki paryskiej w Brukseli oleje Szretera „Musie Hall”, „Przed lustrem” i pejzaż „Po deszczu”. Krytyka fachowa odezwała się o tych eksponatach w superlatywach.

Wystawa czynna jest od 11 rano do 8-ej wiecz. (w niedzielę do 2.30 po pol.).

**S. Bełchatowski, Wien IX**

KINDERSPITALGASSE 1.

tel. A. 25-600

załatwia we Wiedniu wszelkie sprawy handlowe i odnajmuje u siebie w mieszkaniu przyjezdnych z kraju pokoje na krótszy lub na dłuższy czas.





# SPORT

## Kalendarzyk sportowy pod znakiem boksu i hokeja

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro przed stawia się następująco:

**Sobota:**  
**BOKS.** W sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 o godz. 17-ej mecz bokserski Geyer — Bałtyk (Gdynia).

**TENIS stołowy.** W gimnazjum im. Piłsudskiego przy ul. Sienkiewicza 46: mistrzostwa indywidualne szkół średnich w tenisie stołowym.

**Niedziela:**  
**BOKS.** W sali Teatru Polskiego przy ul. Cegielnianej 27 o godz. 11.30 przed poł. mecz towarzyski Hakoah — Warszawianka. W Pabianicach w sali Kina Miejskiego o godz. 11.30 przed poł. mecz towarzyski Kruzeender — Bałtyk (Gdynia).

**ZAPASY.** W lokalu Wimy przy ul. Rokicińskiej o godz. 11-ej przed poł. mecz drużynowy o mistrzostwo okręgu Wima — Sokół.

**HOKEJ.** Na lodowisku LKS-u przy Al. Unii o godz. 11-ej przed poł. mecz o mistrzostwo klasy A: LKS — Union-Touring. Na lodowisku UT o godz. 14-ej mecz o mistrz. kl. B: LKS I-b — UT I-b. Na lodowisku przy ul. Rokicińskiej mecz o mistrzostwo klasy B (o godz. 14): Wima — SKS I-b i na lodowisku KP Zjednoczone przy ul. Przedzalannej 68 o godz. 14-ej mecz o mistrz. klasy B: Zjednoczone — Hakoah.

**TENIS STOŁOWY.** W lokalu Gimn. Piłsudskiego: finały mistrzostw szkół średnich w tenisie stołowym.

## Chmielewski nie walczy z KSZO.

W czwartek nasz pięciokrotny mistrz Chmielewski poddał się jeszcze raz dokładnemu badaniu lekarskiemu przez dr. Levittoux w Warszawie. Dr. Levittoux stwierdził, że prawa ręka jest już zupełnie zdrowa, zaś lewa będzie zdrowa w najbliższym czasie, pomimo iż Chmielewski odczuwa w niej jeszcze lekkie bóle.

Dr. Levittoux nie radził Chmielewskiemu walczyć w meczu o mistrzostwo drużynowe z KSZO, natomiast zapewnił, że będzie on już mógł niewątpliwie wziąć udział w meczu z Niemcami w dn. 14 lutego w Dortmundzie. Nie jest również wykluczone, że Chmielewski będzie mógł wystąpić poprzednio w dn. 24 b. m. w meczu drużynowym z Wartą, o ile oczywiście IKP i Warta pokonała w dniu jutrzejszym swych przeciwników.

Sprawa meczu Polska — Austria w Łodzi nie jest jeszcze definitywnie wyjaśniona. ŁOZB stara się o doprowadzenie meczu do skutku, jednak warunki finansowe proponowane przez PZB są trudne do przyjęcia. Zarząd ŁOZB po weźmie w tych dniach ostateczną decyzję, co do ewent. organizacji meczu.

## Dziś mecz bokserski Geyer — Bałtyk

W dniu dzisiejszym odbędzie się w sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 o godz. 17-ej mecz towarzyski Geyer — Bałtyk (Gdynia).

Atrakcją meczu będzie walka w wadze pół średniej między mistrzem Pomorza Lubeckim a Ostrowskim.

W dniu jutrzejszym o godz. 11.30 przed poł. Bałtyk walczy z KE w Pabianicach.

## Zapaśnicy IKP zdobywają mistrzostwo okręgu

Zapowiedziany na niedzielę 17 b. m. mecz zapaśniczy IKP — Zjednoczone o mistrzostwo drużynowe okręgu nie odbędzie się, gdyż wskutek choroby kilku zawodników Zjednoczone zrezygnowało z meczu, oddając 14 punktów drużynie IKP walkowerem. Zespół IKP, który odnosi same zwycięstwa, ma już zapewniony tytuł mistrza okręgu.

## Pierwszy dzień mistrzostw Polski w siatkówce męskiej

W piątek rozpoczęły się w Warszawie mistrzostwa Polski w siatkówce męskiej. Do tych zawodów zgłosiło się 10 drużyn z całej Polski. Drużyny te zostały podzielone na dwie grupy.

W skład pierwszej weszły: AZS Warszawa, YMCA Kraków, Sokół Piotrków. Jedność z Ostrowa Wielkopolskiego i WKS Łódź.

W skład drugiej grupy weszły: Polonia Warszawa, KPW Wilno, KPW Katowice, Gryf Toruń i Sokół 2-gi Łwów.

Wyniki pierwszego dnia były następujące: Sokół II — Gryf 2:0, AZS Warszawa — Sokół Piotrków 2:0, KPW Wilno — KPW Katowice 2:0, WKS — Jedność 2:0, Polonia — Gryf 2:1, AZS Warszawa — YMCA 2:0, Sokół II — KPW Wilno 2:0, Sokół Piotrków — Jedność 2:0, Polonia — KPW Katowice 2:0, YMCA — WKS 2:0.

Po pierwszym dniu prowadzi w pierwszej grupie AZS Warszawa przed YMCA Kraków, a w drugiej Polonia Warszawa przed Sokółem II ze Lwowa i KPW Wilno.

# Zatargi i strajki w fabrykach

## O umowę zbiorową dla przemysłu budowlanego.—Ponowny zatarg w Kochanówce

Wobec rozpoczętych już przygotowań do nowego sezonu budowlanego, związek robotników budowlanych podjął akcję o nową umowę zbiorową. Obecna umowa wygasa wprawdzie dopiero 31 marca, ponieważ jednak w tym czasie rozpoczyna się już nowy sezon — robotnicy chcą uniknąć późniejszej przerwy w pracy.

Pierwsza konferencja zwołana została na środę, 20 b.m. z przedstawicielami cechów rzemieślniczych oraz przedsiębiorcami budowlanymi. Robotnicy wysuwają postulat podwyżki płac o 20 proc. pozostawiając w mocy wszystkie inne warunki umowy. Żądania podwyżkowe robotnicy motywują wzrostem drożyzny i sezonowym charakterem ich pracy.

W zakładach przemysłowych Buhlego przy ul. Hipotecznej 7-9 wynikł zatarg na tle żądań robotniczych w kierunku rozszerzenia produkcji. Fabryka czynna jest dotąd 4, a na niektórych działach 3 dni w tygodniu, zaś robotnicy żądali zwiększenia zakresu pracy do 5 dni w tygodniu. Wobec odmowy dyrekcji, wczoraj przeprowadzono 1-godzinny strajk protestacyjny, który ma być dziś powtórzony. Równocześnie podejmują interwencję związki zawodowe.

Zatarg w szpitalu dla umysłowo-chorych w Kochanówce został zlikwidowany zaledwie przed kilkunastu dniami, gdy w dniu wczorajszym wynikł nowy zatarg z tego samego powodu. Mianowicie dyrekcja szpitala powiadomiła inspektora pracy, iż nie wprowadzi z dniem 1 lutego, jak to przewiduje nowa umowa zbiorowa, 8-godzinnego dnia pracy dla pracowników. W związku z tym pracownicy wystosowali do dyrekcji szpitala pismo, w którym komunikują, iż uciekną się do ostatecznych środków, jeżeli dyrekcja umowy zbiorowej nie wprowadzi w życie.

Wczoraj w inspekcji pracy odbyła się konferencja w sprawie likwidacji strajku okupacyjnego w fabryce Czarnolewskiej przy ul. Cegielnianej 66, który trwa już 5 tygodni. Od 12 grudnia robotnicy nie opuszczają murów fabrycznych. Na konferencji przedstawiciel firmy złożył oświadczenie, iż nie uruchomi fabryki oraz nie przyjmie nikogo do pracy, bez uprzedniego porozumienia się z inspektorem pracy, wobec czego uważa, iż robotnicy winni natychmiast przerwać strajk, co umożliwi szybkie uruchomienie warsztatów. Robotnicy nie zgodzili się jednak na takie rozwiązanie sprawy, domagając się, aby fabryka została uruchomiona natychmiast i by 50 robotników natychmiast zostało zaangażowanych. Konferencja odroczone została do dnia dzisiejszego. (i).

# Ograniczenie uboju rytualnego

## Koncesję na prowadzenie jatek otrzymało 190 rzeźników

W „Łódzkim Dzienniku Wojewódzkim” opublikowane zostało zarządzenie p. wojewody w sprawie uboju rytualnego na terenie województwa łódzkiego. W myśl tego zarządzenia ubój rytualny może odbywać się na terenie województwa tylko w następujących miastach: Brzeziny, Stryków, Koluszki, Głowno, Tomaszów, Kalisz, Koło, Kłódzka, Dąbie, Konin, Pyzdrzy, Słupca, Zagórów, Łask, Żelów, Pabianice, Łęczyska, Ozorków, Podębice, Zgierz, Chojny, Tuszyn, Aleksandrów, Piotrków, Bełchatów, Kamieńsk, Sulejów, Radomsko, Koniecpol, Sieradz, Zduńska Wola, Złoczew, Warta, Szadek, Turek, Wieluń, Działoszyn, Wieruszów, Prasz-

# Kierownikom szkół i inspektorom

## należy się zwrot niesłusznie potrąconych dodatków

Warszawa, 15 stycznia. Wedle wiadomości otrzymanych przez organizację nauczycielską, zapadło w N. T. A. ponowne orzeczenie o charakterze zasadniczym, które pociągnie za sobą obowiązek wypłacenia niektórym kategoriom nauczycielstwa niesłusznie potrąconych dodatków. W okresie od 1 stycznia 1927 roku do końca 1932 roku nie były wypłacane kierownikom szkół powszechnych, inspektorom i dyrektorom szkół specjalne dodatki za kierownictwo w wysokości 10 proc. uposażenia. Na skutek skargi jednego z inspektorów szkolnych do NTA, zapadło orzeczenie, że podatek ten podlega wypłaceniu. Wkrótce wszyscy zainteresowani będą mogli wystąpić już nie na drogę sądową, ale do władz oświatowych o wypłacenie należnego im dodatku za okres pięciu lat.

# Więźniowie podpaliłi areszt w Lututowie

## Jeden z więźniów dotkliwie poparzony

Wieluń, 15 stycznia. (PAT) W areszcie gminnym w Lututowie odbywało kary kilku przestępców, którzy postanowili z aresztu zbiec. Celem uzyskania możliwości i wydostania się na wolność podpaliłi oni areszt. Ogień został jednakże w porę stłumiony przez miejscową straż pożarną a podpalacze zostali schwytani. W czasie pożaru jeden z więźniów nie biorących udziału w podpaleniu został dotkliwie poparzony. Policja zarządziła dochodzenie.

# Wyrok śmierci w Białej Podlaskiej

## Ponury proces morderców policjanta i strażnika kolejowego

Lublin, 15 stycznia. Przed sądem okręgowym w Siedlcach na sesji wyjazdowej w Białej Podlaskiej rozpatrywana była sprawa przeciwko mordercom policjanta Jana Krupy i strażnika kolejowego Serniczuka. Na ławie oskarżonych zasiadli Bolesław Samoszek, Aleksander Janoszek, Czesław Wakulak i Wacław Moroszczyk, oskarżeni również o usiłowanie zabójstwa st. post. Skrybusia i post. Plewińskiego, jakoteż o usiłowanie kradzieży. W wyniku rozprawy sąd skazał Sa-

# Zastrzelony złodziej kolejowy

Na szlaku kolejowym, koło stacji Moszczenica rozegrała się wczoraj jedna z stosunkowo częstych tragedii. Na torze znaleziono zwłoki młodego mężczyzny. Ciało było zmasakrowane przez pociąg.

Wdrożone dochodzenie doprowadziło do ustalenia, iż denatem był 24-letni Władysław Poluk, mieszkaniec Piotrkowa, złodziej kolejowy. Na ciele nieszczęśliwego znaleziono ślady rany postrzałowej klatki piersiowej. Rana była śmiertelna i niewątpliwie strzał w pierś spowodował śmierć a potem już ciało zabitego zostało przejechane przez pociąg.

Na podstawie dalszych badań władze stwierdziły, iż Poluk gdy kradł węgiel, został postrzelony przez wartownika kolejowego, konwojującego pociąg z węglem. Zwłoki zabezpieczono. (i)

# Z sądownictwa

P. Sędzia Radomyski Kazimierz, zastępca przewodniczącego sądu pracy w Łodzi, postanowieniem Ministra Sprawiedliwości przeniesiony został, na własną prośbę, na równorzędne stanowisko do Sądu Pracy w Warszawie.

Zarządzeniem Prezesa Sądu Apelacyjnego w Warszawie, zostali mianowani aplikantami sądowymi, z przydziałem do Sądu Okręgowego w Łodzi: p. Tobiasz Rychter, oraz powtornie p. Lejb Klajman (z Pabianic), b. aplikant sądowy, który ponownie rozpoczyna aplikację sądową, na własną prośbę.

P. Ludwik Keller, kierownik Oddziału Rolnego Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi, postanowieniem Prezesa Sądu Apelacyjnego w Warszawie z dnia 12-go stycznia r.b., ustanowiony został biegłym sądowym z dziedziny rolnictwa i przemysłu rolnego (cukrownictwo, gorzelnictwo itp.) oraz leśnictwa i przemysłu leśnego, przy Sądzie Okręgowym w Łodzi.

# OSOBISTE.

P. dr. Włodzimierz Mostowski, naczelnik wydziału głównego Biura Funduszu Pracy w Warszawie, który ostatnio przeprowadzał lustrację urzędu Funduszu Pracy w Łodzi, otrzymał nominację na stanowisko dyrektora Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy w Poznaniu.

P. Frycówna, urzędniczka Starostwa Grodzkiego, otrzymała nominację do XI stopnia służbowego.

# Nasz reporter zanotował:

W tramwaju linii nr. 5 na Bałuckim Rynku zasłabł nagle jakiś starszy mężczyzna. Tramwaj zatrzymano i wezwano pogotowie. Nim przybył lekarz, nieznajomy wyzionął ducha. Śmierć nastąpiła wskutek udaru serca. Denatem — jak stwierdził władze — był 60-letni Władysław Stępniewski, zam. przy ul. Leszno nr. 34.

W domu przy ul. Strzelców Kanjowskich 23 podczas mycia okien wypadła z okna z wysokości pierwszego piętra 50-letnia Złata Mularz, odnosząc złamanie żeber. Poszkodowaną opatrzył lekarz pogotowia i skierował ją do szpitala.

W domu przy ul. Południowej 24 wskutek wybuchu benzyny uległa poparzeniu robotnica Wiktoria Łuczak. Lekarz stwierdził oparzelizny głowy i pleców i opatrzył poszkodowaną na miejscu.

Na ulicy Srebrzyńskiej w czasie bójki została porażona 38-letnia Roman Pluskota, zam. przy ul. Boczniej 22 i 29-letni Zygmunt Andrzejak, nigdzie nie meldowany. Pokaleczonych opatrzył lekarz pogotowia. Policja pociągnęła obu do odpowiedzialności karnej.

Na ul. Zgierskiej koło posesji nr. 6, przechodząca przez jezdnię 14-letnia Chawa Kalinaka potrafił samochód. Dziewczynka odniosła ciężkie obrażenia ciała i złamanie lewej nogi. Lekarz pogotowia stwierdził stan ciężki i skierował poszkodowaną do szpitala.

W mieszkaniu Jankla Masło przy ul. Miynarskiej 18 od nadmiernie rozpalonego piecyka zapaliła się podłoga a od niej łożko. Ogień ugasił bałucki oddział straży pożarnej. Straty są nieznaczne.

Drugi pożar wybuchł w mieszkaniu Chany Merdon przy ul. Limanowskiego 90, gdzie od rury od pieca zapaliło się przepiężenie drewniane. Ogień ugasił I oddział straży. Straty są w obu wypadkach nikłe.

Helena Aniol, nieujawnionego dotąd miejsca zamieszkania, pozostawiła w lokalu wydziału opieki społecznej swego czteroletniego syna i zbiegła. Dziecko umieszczono w miejskim domu wychowawczym; matkę poszukuje policja.

Najnowsze i najspanialsze arcydzieło

# CASINO René Clair'a

wspaniała komedia, reprezentująca najwyższy styl humoru

## „Upiór na sprzedaż”

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10  
Dziś o godz. 12 i 2  
2 poranki 80 gr.  
Ceny od

BAJKA  
KIM.  
z. 8.30  
lańbaga  
dia mę-  
j szere-  
ana przy-  
alczyska  
in  
e przy-  
milusia  
ci pana  
30 wie-  
kniejsza  
ie senty  
zbiro-  
ej przy-  
er Zab-  
owych,  
publi-  
wicze-  
skim.  
dz. 8.15  
apolskiej  
uczyska  
J. Go-  
ISLERA  
jedyny  
e się w  
sali Fil-  
hodaj on  
divarusa  
tędykol-  
biletów.  
W FIL-  
alinowy  
raku bi-  
ia Kal-  
ek, dnia  
Fihar-  
narmoni-  
NTA  
a w lo-  
wa obra-  
Zygmunt  
adziest  
atnim o-  
tosc ar-  
wysta-  
stawione  
e sztuki  
„Musie  
deszczu”  
i ekspoz-  
do 8-el  
Wien IX  
e i.  
kie spr-  
u siebie  
z kraje  
duższy





## Wytyczne polityki krajowych surowców włókienniczych Wnioski podkomisji włókienniczej w sprawie kotoniny, tekstury i lanitalu

Jak donosiliśmy we wczorajszym sprawozdaniu z posiedzenia podkomisji włókienniczej, podkomisja ta ukończyła pierwszy etap swych prac, obejmujący zagadnienia kotoniny, sztucznych włókien ciętych, lanitalu i namiastek juty, wobec czego wnioski uchwalone w toku obrad, przekazane będą obecnie komisji surowcowej Komitetu Ekonomicznego.

Aczkolwiek wnioski powyższe streszczaliśmy w sprawozdaniach z poszczególnych posiedzeń podkomisji, warto je zestawić w jednolitą całość dla zobrazowania wytycznych polityki zastępczych surowców włókienniczych, zapropomowanych zgodnie lub większością głosów przez podkomisję, zwłaszcza w zakresie kotoniny, tekstury i lanitalu jako najbardziej obchodzących przemysł łódzki.

### W SPRAWIE KOTONIZACJI

I. W celu zapewnienia zbytu surowca z krajowych włókien kotonizowanych, opartych na hodowlach lnu i konopi oraz w celu zachęcenia do racjonalnego rozwoju produkcji kotoniny i włókna dla produkcji kotoniny, podkomisja uważa za wskazane zastosowanie odpowiednich środków, stojących do dyspozycji rządu, jak i przemysłu, gwarantujących stały odbiór całkowitej produkcji tego surowca, na warunkach zapewniających zbyt gotowych towarów, opartych częściowo lub w całości na tym surowcu.

Jako aktualne środki dyspozycji podkomisja uważa:

a) związanie zbytu kotoniny, z przywozem surowców zagranicznych za pomocą polityki celnej;

b) zobowiązanie przemysłu do odbioru całkowitej produkcji kotoniny pod nadzorem czyrnika urzędowego.

Pozatem zostały wymienione, lecz nie uzgodnione w podkomisji następujące środki:

1) premjowanie włókna kotonizowanego za pomocą funduszu uzyskiwanego z dodatkowego obciążenia surowców przywożonych z zagranicy;

2) preferencje w przydziale dewiz na zakup surowca zagranicznego dla przedsiębiorstw przerabiających kotoninę krajową w zakresie oddzielnie ustalonym.

II. W celu zapewnienia racjonalnych warunków rozwoju produkcji kotoniny i regulowania rozmieszczenia terytorialnego zakładów kotonizacyjnych w odpowiednim dostosowaniu do rejonów hodowli lnu i konopi — podkomisja uważa za wskazane uzależnienie uruchomienia tego przemysłu od pozwolenia właściwych władz na podstawie przepisów prawa przemysłowego o koncesjonowaniu (wniosek ten uchwalony został jedynie większością głosów).

Równocześnie podkomisja uznała, że koncesjonowanie nie może w żadnym razie stanowić o wyłączności tej produkcji.

III. W celu zapewnienia odpowiedniego rozwoju i zachęcenia do inicjatywy uruchomienia zakładów kotonizacyjnych podkomisja wypowiada się za utworzeniem podstaw prawnych i stosowaniem dla tego przemysłu odpowiednich

### 3 miliony bel bawełny zwolnionych z zapasów

W związku z wzrastającym zapotrzebowaniem amerykańskiego rynku wewnętrznego bawełny, zwolniła CCC (Commodity Credit Corporation), która jest — jak wiadomo — instytucją prawa publicznego i reguluje cenę oraz obszary uprawy bawełny z ramienia Agricultural Adjustment Administration (AAA) dodatkową ilość 3 milionów bel surowca ze zbioru 1933/34 na cele sprzedaży na rynku wewnętrznym.

Równocześnie ogłosiła CCC, że do wolnego obrotu wewnętrznego dopuszczona zostanie tylko taka ilość bawełny, która w danym okresie potrzebna będzie na pokrycie zapotrzebowania.

ulę w zakresie podatkowym, kredytowym i taryfowo-kolejowym.

IV. Rozwój kotonizacji uzależniony jest od dalszej polityki przywozu surowców zagranicznych i w związku z tym podkomisja stoi na stanowisku ograniczania importu bawełny w granicach ustalonego planu zapotrzebowania zapewniającego jednak łącznie z zastosowaniem surowców krajowych normalne zatrudnienie odpowiednich gałęzi przemysłu włókienniczego, w szczególności bawełnianego.

V. Podkomisja uważa za wskazane, aby przy dostawach publicznych, zwłaszcza przy dostawach wojskowych i dla szpitalnictwa, tkaniny wyprodukowane z domieszką kotoniny

były zamawiane w wypadkach, o ile nie są stosowane tkaniny lniane, z tem, że należy dążyć do eliminowania dostaw czysto-bawełnianych.

### W SPRAWIE SZTUCZNEGO WŁÓKNA CIĘTEGO

wnioski podkomisji brzmią następująco:

I. Podkomisja stwierdza, że zastosowanie sztucznego włókna ciętego do tkanin wełnianych, bawełnianych i dzianych nie wzbudza pod względem technicznym zastrzeżeń i uznaje za wskazane zapewnienie warunków rozwoju tej produkcji jako jednego z pożądaných surowców zastępczych.

II. Stwierdzając niedostateczne dotychczas-

sowe zainteresowanie włóknem sztucznym ciętym, podkomisja uważa za wskazane dla szerszego zastosowania sztucznego włókna ciętego w przemyśle włókienniczym wprowadzenie środków dla wzmoczenia zużycia tego surowca, a w szczególności:

A) Na rok 1937 jako rok przygotowawczy:

a) zabezpieczenie odbioru sztucznego włókna przez przemysł w drodze odpowiednich umów między zainteresowanymi przemysłami z tem, że umowy te w zakresie cen będą się opierać z jednej strony na możliwości maksymalnego zbytu towarów gotowych, z drugiej zaś strony na rentowności produkcji sztucznego włókna ciętego,

b) w celu zagwarantowania wykonania umów powyższych związane odbioru tego włókna z przywozem surowców zagranicznych jak bawełna, wełna i t. p. za pomocą odpowiedniej polityki celnej,

c) ustalenie zgóry kontyngentu rocznego, odpowiadającego przewidywanej zdolności produkcyjnej oraz chłonności rynku z tem, że w ciągu najbliższych 3 do 4 lat produkcja tego włókna powinna wynieść conajmniej 15 proc. ogólnego zapotrzebowania surowców włókienniczych tych działów przemysłu włókienniczego, w których sztuczne włókno cięte może być użyte samodzielnie, bądź w postaci domieszki,

d) skoordynowanie importu sztucznych włókien ciętych z produkcją krajową i chłonnością rynku z tem, że ewentualny import nie powinien naruszyć zasady odbioru całkowitej produkcji.

B) Na lata następné:

a) utrzymanie środków dyspozycji gospodarczej przewidzianych na rok 1937 i

b) zastosowanie ustawy o przymusowym stosowaniu domieszki włókna ciętego do produkcji w przemyśle włókienniczym w drodze odpowiednich przepisów wykonawczych.

III. W związku z przewidywanym rozwojem produkcji sztucznego włókna ciętego podkomisja wypowiada się za stworzeniem odpowiednich warunków i zapewnieniem równoległego rozwoju produkcji celulozy w oparciu o krajowy surowiec, przeznaczony do przerobu na sztuczne włókno cięte.

IV. Stwierdzając brak potrzeby ograniczenia powstawania zakładów wytwarzających sztuczne włókno cięte, podkomisja wypowiada się przeciw wprowadzeniu koncesjonowania tego przemysłu.

### W SPRAWIE LANITALU

podkomisja przyjęła tylko jeden wniosek, uznający za wskazane uzależnienie uruchomienia tego przemysłu od pozwolenia właściwych władz na podstawie przepisów prawa przemysłowego o koncesjonowaniu.

Podkomisja podkreśliła przy tym, iż koncesjonowanie nie może w żadnym razie stanowić o wyłączności tej produkcji.

Zaznaczyć należy, iż przeciwko wnioskowi o koncesjonowaniu wypowiedziała się część podkomisji ze względów zasadniczych.

Poza powyższymi podkomisja uchwaliła się reg wniosków, dotyczących zastępowania luty. Wnioski te mają już charakter bardziej specjalistyczny i dla przemysłu łódzkiego, jako całości, nie posiadają większego znaczenia.

Wreszcie podkomisja uchwaliła jeden wniosek ogólny, stwierdzający konieczność wydania ustawy ramowej, która by dawała trwałe podstawy prawne do stosowania w przemyśle włókienniczym surowców krajowych i wytwarzanych z nich półfabrykatów.

### Nie będzie podwyżki cel holenderskich na artykuły włókiennicze

Planowana podwyżka cel na wyroby włókiennicze pochodzenia zagranicznego pod kątem widzenia ochrony przemysłu krajowego w Holandii przesłana być aktualna. Sfery rządowe dały wyraz swej opinii, że podwyżka cel przyczyniłaby się do zbytowego podrożenia importu, który po dewaluacji guldenu osiąga już obecnie znacznie wyższe ceny.

**Biuro Buchalteryjno-Revizyjne**  
**ARNOLD BRAVERMAN**  
PRZENIESIONE zostało z P.O.W. 13 na ul. PIOTRKOWSKA 43 front II p.  
tel. 175-85 i 265-91

Zaprowadza i prowadzi księgowość na miejscu i w biurze wg. wymogów Skarbowych po cenach przystępnych. Biuro czynne od 9 — 2 i od 4 — 7 pp.

## Kontyngenty na wełnę nie zostały powiększone

Redukcja przydziałów wyniosła 40 do 50 proc.

Onegdaj odbyło się posiedzenie Centralnej Komisji Przywózowej, na którym dokonany został podział kontyngentów regionalnych na wełnę prana, szmaty i odpadki wełniane.

Jak donosiliśmy, na poprzednim posiedzeniu, odbytym w ub. tygodniu, Komisja Przywózowa odroczyła sprawę podziału powyższych kontyngentów wobec ich nadmiernej redukcji i postanowiła interweniować w tej kwestii w Min. Przemysłu i Handlu. W wyniku interwencji przedstawiciele Komisji uzyskali zapewnienie, iż wyznaczone zostaną dodatkowe, uzupełniające kontyngenty. Dotychczas to jednak nie nastąpiło, wobec czego na onegdajszym posiedzeniu komisja dokonała podziału jedynie kontyngentów, wcześniej wyznaczonych.

Kontyngenty powyższe są dwumie-

sieczne, na styczeń i luty, wyrażone w złotych. Przy przeliczeniu ich ilościowym według cen rynkowych odpowiadają one dawnym kontyngentom na jeden miesiąc, względnie są nieco większe od kontyngentu jednomiesięcznego, uległy zatem redukcji blisko o 50 proc.

Ścisłe rzecz biorąc, kontyngenty wełny i odpadków wełnianych zmniejszone zostały ponad 40 proc., zaś kontyngenty szmat wełnianych wlecej nawet niż o 50 proc.

W sprawie powyższej ponowione być mają kroki interwencyjne na terenie Min. Przemysłu i Handlu.

Podziału kontyngentów między poszczególne firmy dokona regionalna komisja rozdzielcza przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w nadchodzący poniedziałek.

## Łódzki wywóz włókienniczy wykazał w grudniu lekki spadek

Według danych, Delegatury Łódzkiej Państwowego Instytutu Eksportowego, wywóz wyrobów włókienniczych okręgu łódzkiego wyniósł w grudniu ogółem 354.782 kg, wartości 2.856.239 zł.

W porównaniu z miesiącem poprzedzającym eksport grudniowy wykazał nieznaczny spadek w listopadzie bowiem roku ub. nasz wywóz włókienniczy wyniósł 363.347 kg, wartości 2.943.872 zł.

Na podkreślenie zasługuje d.śc. poważne zmniejszenie się eksportu konfekcji, która zajmuje drugie miejsce po prze-

dzy czesankowej. W grudniu wywieziono odzieży męskiej i dziecięcej 77.220 kg, wartości 599.756 zł, wobec 113.659 kg., wartości 764.705 zł, w listopadzie ub. r.

Jeżeli chodzi o kierunki łódzkiego eksportu włókienniczego — na pierwszym miejscu listy naszych odbiorców utrzymała się nadal Holandia (1.309.722 zł.), na drugim miejscu figuruje Anglia (381.903 zł.), następnie zaś idą w kolejności Zw. Południowo-Afrykański, Brazylia, Persja i t. d.

## Nowe niewypłacalności odbiorców łódzkich Straży 25 i 20 tysięcy złotych

Ostatnio mnożą się niewypłacalności kupiectwa włókienniczego na Pomorzu i w Wielkopolsce, dotkliwie odbijając się na interesach dostawczych firm przemysłowych i hurtowych w Łodzi.

Przed dwoma dniami donosiliśmy o zawieszeniu wypłat przez firmę J. Goldkind w Chelmku. Obecnie zanotować musimy podobną niewypłacalność firmy Herman Banbel w Starogardzie na Pomorzu, prowadzącej handel artykułami galanteryjnymi, bławatnymi oraz konfekcją.

Firma powyższa uzyskała już raz w r. 1932 nadzór sądowy, poczem regulowała swe zobowiązania na 40 proc. Obecnie I. Banbel, która winna jest dostawcom łódzkim ponad 25 tys. zł., proponuje spłatę wierzytelności w wysokości 20 proc. Propozycje te zostały jed-

nak odrzucone przez wierzycieli łódzkich, którzy domagają się regulacji co najmniej na 50 proc.

Drugą niewypłacalność sygnalizują z Ostrowia w Wielkopolsce, gdzie zawiesiła wypłaty f. M. Sandach — również po raz drugi. Pierwszy raz niewypłacalność powyższej firmy miała miejsce w roku 1932 i wówczas regulowała ona swoje zobowiązania na 60 proc.

Na początku stycznia b. r. właściciel M. Sandach zamknął swoje przedsiębiorstwo, wyjeżdżając w nieznanym kierunku.

Zobowiązania niewypłacalnej firmy względem łódzkich przedsiębiorstw włókienniczych i galanteryjnych wynoszą 20 tysięcy zł.



# Giełda pieniężna

Warszawa, 15 stycznia.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słaba, przy obrotach średnich. Notowano: Amsterdam 289.40 (-10), Bruksela 89.10, Londyn 25.94 (-2), Mediolan 27.88 (-2), Nowy Jork 5.28.50, Oslo 130.35 (-10), Paryż 24.69, Praga 18.44 (-8), Sztokholm 133.75 (-10), Zurych 121.35. Transmisja dokonana a nienotowana: Wiedeń 99, Bank Polski płacił: za dolary amerykańskie 5.26.50, kanadyjskie 5.26, floreny holenderskie 288.40, franki francuskie 24.61, szwajcarskie 120.85, belgi belgijskie 88.85, funty angielskie 25.85, guldeny gdańskie 99.80, korony czeskie 16.20, duńskie 115.20, norweskie 129.70, szwedzkie 133.10, liry włoskie 24, szylingi austriackie 95, marki fińskie 11, marki niemieckie 118, srebrne 126.

**AKCJE.** Dla akcji tendencja była utrzymana. Notowano: Bank Polski 108, Cukier 29 (+75), Węgiel 16.50, Lilipopy 13.75, Ostrowieckie 25.25, Starachowice 32.25-32.

**PAPIERY PROCENTOWE.** Dla papierów procentowych tendencja była zwyżkowa. Notowano: 3 proc. inwest. I em. 64.75, II em. 65.25, seria 82.75, 4 proc. konsolidacyjna 51, drobne 49.50-49.75, 5 proc. konwersyjna 53.50-53.88, drobne 52.25-52.75, 6 proc. dolar. 64.50 (+50), 7 proc. stabil. 451 (+100), wartość kuponu bieżącego - 126.01, 8 proc. oblig. budowlane BGK I em. 93, 8 proc. Przemysłu Polskiego 91, 4 i pół proc. ziemskie 48.25, 5 proc. Warszawy nowe 54.63-54.88, 6 proc. oblig. Warszawy VI em. 60. Transakcje dokonane a nienotowane: 8 proc. dillonowska 66, 7 proc. śląska 57, 7 proc. warszawska 56, 8 proc. państwowa renta ziemiska grube odcinki 73-72.50, odcinki po 500 zł. 74, 4 proc. dolarowa 46.25.

**GIEŁDA ŁÓDZKA.** Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 46.25, pożyczka 450.00, pożyczka inwestycyjna I em. 64.75, pożyczka inwestycyjna II em. 65.25, pożyczka konwersyjna 53.25-53.00, Bank Polski 109.00-108.50. Tendencja utrzymana.

**ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.** Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowo-towarowej notowano: żyto I gat. 22.75-23.00, żyto II gat. 22.50-22.75, pszenica 28.50-28.75, pszenica zbierana 28.25-28.50, owsia 18.50-18.75, mąka żytnia I. 32.25-32.75, mąka żytnia II. 30.75-31.25, mąka pszenna-44.50-46.50, otręby żytnie 14.75-15.00, otręby pszenne 14.75-15.00, otręby pszenne grube - 15.00-15.25, rzepak 49.00-50.00, groch polny 22.00-23.00, groch Victoria 25.00-28.00, ziemniaki 4.25-4.75.

**NOTOWANIA BAWELNY.**  
**NOWY JORK** — zamknięcie z dn. 14/1: Loco 13.01, styczeń 12.38, luty 12.39, marzec 12.41-43, kwiecień 12.38, maj 12.35, czerwiec 12.32, lipiec 12.28, sierpień 12.16, wrzesień 12.04, październik 11.92-93, listopad 11.92, grudzień 11.92.  
**NOWY ORLEAN** — zamknięcie z dn. 14/1: Loco 12.96, styczeń 12.36, marzec 12.36, maj 12.31, lipiec 12.25, październik 11.89-90, grudzień 11.94-96.  
**NOWY JORK** — otwarcie z dn. 15/1: Styczeń 12.48, marzec 12.44, maj 12.38, lipiec 12.32, październik 11.95, grudzień 11.95.  
**LIVERPOOL** — zamknięcie z dn. 15/1: Loco 7.20, styczeń 6.94, marzec 6.93, maj 6.90, lipiec 6.82, październik 6.53, grudzień 6.48, styczeń 6.47, marzec 6.44.  
**Upper:** Loco 8.00, styczeń 7.81, marzec 7.81, maj 7.85, lipiec 7.86, październik 7.61, listopad 7.54.

**Przedstawiciele rzemiosła u dyr. Izby Skarbowej**  
W tych dniach prezes i dyrektor Izby Rzemieślniczej w Łodzi odbyli konferencje z dyrektorem Izby Skarbowej w Łodzi w sprawach najaktualniejszych zagadnień podatkowych, dotyczących rzemiosła wól. łódzkiego.  
Na konferencji poruszono następujące kwestie: powoływania biegłych przy wymiarach podatkowych, udzielania podstaw wymiaru, stosowania norm średniej dochodowości, wspólność wymiaru podatku dochodowego i obrotowego, stosowania ulg państwowego podatku przemysłowego, odrębne świadectwa przemysłowe, podatek od lokali, zwolnienie od egzekucji zarządki pracy, wpływy z dodatków do świadectw przemysłowych, kontrola świadectw ksiąg handlowych oraz sprawę udzielania odpowiadania na pisemne interwencje Izby Rzemieślniczej.  
Dyr. Izby Skarbowej ustosunkował się przychylnie do wysuniętych przez Izbę Rzemieślniczą postulatów i zapowiedział wydanie w najbliższym czasie odpowiednich zarządzeń.

**Nowe fabryki włókiennicze w Rosji**  
Przemysł włókienniczy Z.S.R.R. otrzymał ostatnio dwie nowe wielkie fabryki. W tych dniach rozpoczęła produkcję wielka fabryka bawlniana w Taszkencie (w Turklestanie), która wytwarzać będzie rocznie 55 milionów metrów satyny i metkalu. Równocześnie ukończono w Barnaul na Syberii budowę drugiego wielkiego kombinatu bawelnianego. Te ostatnie zakłady produkować będą 50 milionów metrów materiałów włókienniczych rocznie.

# Nieznaczne obroty na rynku papierów przy tendencji lekko zwyżkowej

Rynek papierów państwowych miał wczoraj tendencję lekko zwyżkową, kursy podniosły się jednak nieznacznie, bowiem w granicach 10-50 punktów. Jedynie pożyczka stabilizacyjna zwyżkowała o 100 punktów do 451.00. Poza tym pożyczka inwestycyjna II em. notowano o 25 punktów wyżej, t. j. po 65.25, pożyczka konwersyjna o 38 punktów wyżej — po 53.88, zaś 6 proc. pożyczka dolarowa podniosła się o 50 punktów do 64.50. Pozostałe papiery bądź nie zmieniły kursu, bądź wykazały minimalne jedynie różnice.  
Całkowicie utrzymana tendencja miały również akcje i listy zastawne.

W Łodzi rynek nadal stosunkowo mało interesował się papierami i nie zareagował wcale, bądź bardzo nieznacznie na wzmocnienie się tendencji na giełdzie oficjalnej.  
Nieco większe ożywienie zanotowano na przedgiędziu, następnie jednak zapanowała cisza i dzień zakończono notowaniami zupełnie nie odbiegającymi od notowań łódzkich z czwartku. Pożyczka stabilizacyjna — sprzedaż 450.00, kupno 448.00, pożyczka inwestycyjna I em. 65.00 — 64.00, II em. 66.00 — 65.00, dolarówka 47.00 — 46.00, 5 proc. L. Z. m. Łodzi, seria XK. — 49.50-49.25.

# 22 miliony złotych nadwyżki w handlu zagranicznym Polski w roku 1936

Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego za r. 1936 zamknięty został saldem dodatnim dla Polski w wysokości 22 milionów 773 tys. zł. W ciągu roku ubiegłego przywieziono do Polski towarów 3.066.373 ton, wartości 1.003.435 tys. zł., wywieziono zaś 12.958.154 tony, wartości 1.026.208 tys. zł.

W grudniu r. ub. przywieziono towarów 290.011 ton, wartości 91.030 tys. zł., a wywieziono 1.231.939 ton, wartości 96.361 tys. zł. Saldo dodatnie za grudzień r. ub. wynosi 5.331 tys. zł.  
Zwiększył się przywóz m. in. następujących artykułów w milionach zł., wełny owczej czesanej o 1,1, bawełny i odpadków o 0,8, wełny owczej surowej niepranej o 0,6, szmat o 0,5.  
Zmniejszył się przywóz m. in. następujących artykułów w milionach zł. wełny owczej pranej o 0,6 przędzy bawełnianej o 0,4.

W roku 1936 w porównaniu do r. 1935 obroty w handlu zagranicznym Polski zwiększyły się: w przywozie o 142.790 tys. zł., a w wywozie 101.168 tys. zł.

# Organizacja zbytu zwierząt rzeźnych

**Pierwsze posiedzenie komisji ekonomicznej Izby Rolniczej**  
Odkonane zostało pierwsze posiedzenie w nowej kadencji Komisji Ekonomicznej Łódzkiej Izby Rolniczej.

Wieloletni kredyt w obligacjach melioracyjnych i sytuacji, jaka się stworzyła po zastąpieniu ulg na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 21 października 1936 roku. Komisja Ekonomiczna stwierdziła, iż zastosowanie ulgi na podstawie wymienionego powyżej rozporządzenia nie są na tyle dostateczne, aby umożliwić rolnikom wywiązywanie się z należności bez naruszenia równowagi gospodarstw — i przyjęła szereg wniosków, dotyczących rozszerzenia tych ulg.

Na przewodniczącego Komisji wybrano poświadczony p. Wł. Rijkowski, prezesa Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych w Łodzi, a na zastępcę p. Aleksandra Mazarskiego, prezesa Związku Organizacji Rybackich.  
Tematem obrad Komisji był plan pracy i budżet wydziału ekonomicznego Izby oraz zagadnienia zadłużenia spółek wodnych.

W planie pracy na rok 1937-38 przewiduje się w wydziale ekonomicznym utworzenie nowego referatu chałupnictwa, którego zadaniem będzie: zajęcie się organizacją chałupnictwa na wsi, wyswobodzeniem jego z rąk nakładców przez tworzenie spółdzielni chałupniczych oraz wpływanie na podnoszenie jakości produkowanego przez chałupników wjejskiego towaru. Ponadto to wprowadzenie przemysłu chałupniczego w okręgach, gdzie jego do tej pory nie ma, a gdzie jest duży nadmiar rąk roboczych. Przewidziano poza tym rozszerzenie prac nad organizacją zbytu, szczególnie zbytu zwierząt rzeźnych.

Dużo czasu w swych obradach Komisja Ekonomiczna poświęciła zawsze bardzo żywo i gorąco dla woj. łódzkiego zagadnieniu zadłużenia spółek wodnych.

**OGÓLNE ROCZNE ZEBRANIE STOWARZYSZENIA APTEKARZY.**  
W dniu 29 stycznia r. b. w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 120 (front, II piętro) o godzinie 9 rano w pierwszym terminie a o 9.30 rano w drugim terminie odbędzie się ogólne roczne zebranie Polskiego Powszechnego Towarzystwa Farmaceutycznego (Stowarzyszenie Aptekarzy Łódzkich). Na zebraniu tym złożone zostaną sprawozdania z działalności poszczególnych sekcji tej nader żywotnej organizacji zawodowej, przyczyni się do podniesienia poziomu naukowej sekcji złoży mgr. M. Sejmicki, sekcji towarzyskiej mgr. M. Epsztajn, sekcji cennikowej mgr. M. Rosenblum. Całość stała się działalnością Stowarzyszenia zobrazuje prezes p. mgr. Wiktor Wagner, sprawozdanie sekretariatu złoży mgr. Danielecki, a skarbnika — mgr. Cz. Ryteł.

# Publiczne podziękowanie!!

Na tem miejscu wyrażamy publicznie nasze serdeczne podziękowanie W.Panowi J. Rapaportowi, właścicielowi zakładu ortopedycznego w Łodzi, Zawadzka 8, za wykonane umiejętnie, misternie i bardzo celowo skonstruowane ku największemu naszemu zadowoleniu ortopedyczne specjalne bandaże rapturowe, gorsety ortopedyczne specjalne kregoslupa, różne aparaty ortopedyczne i precyzyjne ortop. wkładki na płaskie stopy (platfus). Widzieliśmy w W.Panowi największego mistrza ortoped. i konstruktora i sumiennie polecamy Go innym chorym na raptury i różne kalectwa. W dowód wielkiej naszej wdzięczności podajemy nasze gorące podziękowanie do publicznej wiadomości.  
Maciejewska Antonina, Pruszniewice, Zdański Wincenty, Łódź.  
Simon Emil, Łódź, ul. Wjazdowa 2, Przybylski Władysław, Łódź, Brzeziński Wincenty, Łódź, ul. Borysia 17, Macowie Eugen i Lida, Zabieniec, Bykowski Florjan i Berek M., ul. Niska 1, Budziarek Józef, Łódź, ul. Limanowskiego 157, Kowalski Władysław, Wieluń, Częstochowska 2, Wich Piotr, Łódź, Sarnowska Apolonia, Łódź, Kołodziejczyk Józef, Belchatów, ul. Zamość 1, Grynbaum Fiszel, Łódź, ul. Zgierska 37, Marcinkowska Stanisława, Łódź.

**CENY ZNACZNIE ZNIZONE.**  
**Centralna lecznica zębów**  
i CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI.  
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY  
ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83  
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedzielę i święta od 10-1.  
Własne laboratorium zębów sztucznych i koron porcelanowych.  
LEK-DENT. ZADZIEWICZ.

# DO PARYŻA wycieczka

sfer gospodarczych 31/I.—14/II. 1937. Związek Przemysłowców, Kraków Szpitalna 15. Tel. 12141.

# Tani pobyt w Zakopanem

Najbliższy turnus na obóz sportowy i kolonijny wypoczynkowy urządzoną przez sekcję narciarską „Makabi” w Zakopanem wyjeżdża w dniu 20 stycznia o godz. 23 z dworca fabrycznego.  
Obóz i kolonia mieści się w malowniczo położonym pensjonacie „Córka” przy ul. Witkiewicza, tel. 19-44, zaopatrzoną we wszelkie wygody. Utrzymanie obfito i smaczne. W roku bieżącym kolonia jest prowadzona pod własnym zarządem, a kierownictwo gospodarcze spoczywa w rękach p. Nowerowej.  
Uczestnicy korzystając będą z nauki narciarstwa, prowadzonej dla początkujących i zaawansowanych przez wykwalifikowanego instruktora Polskiego Związku Narciarskiego.  
W programie przewidziane są liczne wycieczki, zawody i rozrywki. Koszt pobytu 2-tygodniowego na kolonii z uwzględnieniem pełnego komfortu wynosi zł. 135, która to suma obejmuje także przejazdy w obie strony, kurs narciarski, taksa klimatyczna i utrzymanie.  
Ilość miejsc ograniczona, a zapisy uwzględniane będą w kolejności zgłoszeń. Informacje i zapisy w sekretariacie „Makabi”, Al. Kościuszki 21, tel. 241-07 codziennie od 20 do 22-ej.

# WYJAZD DYR. EBOROWICZA.

Dzisiaj wyjeżdża do Anglii syndyk „Widzewskiej Manufaktury”, inż. Eborowicz. Wyjazd p. Eborowicza pozostaje w związku z zamierzonym zwiększeniem produkcji kotowiny przez zakłady Widzewskiej Manufaktury do 5000 kg. dziennie.

# PODZIĘKOWANIE.

Kierownictwo i opieka szkoły powszechnej Nr. 29 w Łodzi składa najserdeczniejsze podziękowanie p. dyrektorowi łódzkiemu, Radzie Pedagogicznej i młodzieży gimnazjum Zgromadzenia Kupców w Łodzi za wydatną pomoc caloroczną w dożywianiu dzieci oraz za ofiarowaną odzież i prezenty świąteczne. Działwa szkoły powszechnej Nr. 29 będzie długo pamiętała czyn obywatelski młodzieży gimnazjum.

# Z TOW. MIŁOŚNIKÓW AKWARIÓW I TERRARIÓW.

Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Miłośników Akwariów i Terrariów komunikuje, że w niedzielę dnia 17 stycznia r. b. o godz. 10-ej w siedzibie własnej przy ul. Rokicińskiej 41 (gmach szkolny) odbędzie się zebranie dyskusyjne, na które zaprasza członków i miłośników.  
Zebrania dyskusyjne, na których wygłaszane są referaty na tematy związane z akwariarstwem, odbywają się co 2 tygodnie w niedzielę po 1-ym i 15-ym każdego miesiąca. Wejście bezpłatne.

# BEZPŁATNY KONKURS DZIECIĘCY W SZKOLE TANECZNEJ.

Szkoła Tamary Górskiej pod dyktando Ireny Rosen i Aliny Hendler organizuje bezpłatny konkurs dla dzieci i paniemek w wieku od 6-12 i od 12-15 lat. Dzieci najzdolniejsze przyjęte zostaną do szkoły bezpłatnie.  
Bliższych informacji udziela sekretariat szkoły codziennie od 5-7 Gdańska 94, gmach Stefania Paszkówny, tel. 164-11.

# Z KLUBU INTELIGENCJI ŻYDOWSKIEJ.

W cyklu organizowanych przez zarząd Klubu wykładów i wieczorów dyskusyjnych, odbędzie się w niedzielę dnia 17 b. m. w sali Klubu wieczór muzyki żydowskiej. Referuje dyr. A. Perelman.  
Ilustracje muzyczno-wokalne w wykonaniu m. in. K. Neumillera i prof. I. Fajwiszycy. Wstęp bezpłatny, wyłącznie za okazaniem zaproszenia, dla członków Klubu i zaproszonych przez zarząd gości.  
Drzwi na salę o godz. 9 min. 15 zamknięte.

# ZE SZKOŁY RYSUNKU SZCZ. ANDRZEJEWSKIEGO.

W szkole rysunku i malarstwa Szczepana Andrzejewskiego, Piotrkowska 136, zapisy na drugie półroczje już rozpoczęte. Wszystkie kursy będą przepłatane studiami krajoznawczymi (wycieczki). Opłaty za naukę znacznie niższe. Doroczna wystawa prac uczn. szkoły odbędzie się w kwietniu.

# WYKWALIFIKOWANY PRACOWNIK BIUROWY

(znajomość buchalterii i korespondencji) poszukuje posady. Referencje pierwszorzędn. Może być na wyjazd. Wymagania b. skromne. Oferty sub: „P. 25” w Adm. Republiki.

# Matki!

Zapisać się do „Kropli Mleka”

# ZMIANA PROGRAMU W „TABARINIE”.

Znakomity zespół artystyczny, produkujący się obecnie w „Tabarinie” występuje od dziś w całości zmienionym programie. Ujrzymy więc nowy taniec dwóch amerykańskich gwiazdorów duetu Mack i Twins, którzy co wieczór zbierają liczne oklaski za swe rzeczywiście niezwykle produkcje taneczne. Reszta zespołu występuje również w zupełnie zmienionym repertuarze. Ta zmiana programów dotyczy również podwieczorków tanecznych, które odbywają się codziennie od godziny 5 do 8 popoł. i urozmaicone są występami całego zespołu artystycznego.



**MOTOPIRIN** przeciw

0.5

**GRYPIE, KATAROM, PRZEZIĘBIENIOM.**

**MOTOPIRIN-MOTOR**

**P. P. pracodawcy i pracownicy!**

Jeśli macie kłopoty w związku z jakkolwiek sprawą ubezpieczeniową w Ubezpieczalni lub w Z.U.S. w Warszawie — zadzwonić do b. inspektora Z.U.P.U. B. Górskiego, Łódź, Wólczańska 222, m. 20, tel. 222-17.

**LEKARZ-DENTYSTA**

**H. ŻÓŁTKOWSKA**

przeprowadziła się na ul. **Cegielnianą 17** front I p.

**Dr. HALTRECHT**

SPECJALISTA CHOROBY WENERYCZNEJ SKÓRNYCH I SEKSUALNYCH

przeprowadził się z Piotrk. 10 na 161 PIOTRKOWSKA 161

Tel. 245-21.

przyjmuje od 8-2-ej i od 7-9-ej. W niedziele i święta od 10 do 1-ej

**D' Reicher**

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych

Leczenie promieniami Roentgena

Półdnia 28. Tel. 201-93

przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. w niedziele i święta od 9 - 12

Gabinet kosmetyki i higieny

**Z. SZWALBE**

dyplom Uniwersytecki

MONIUSZKI 1, tel. 127-99.

WZNOWIŁA PRZYJĘCIA.

Usuwanie wszelkich defektów cery. Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.

Przyjmuje 10-2 i 4-8 wiecz.

**Dr. BRAUN**

Cegielniana 4, tel. 100-57

Spec. chor. skórnych, wenerycznych i seksualnych

przyjmuje od 8-11 i od 4-9 wiecz. w niedz. i święta od 10-1-ej.

**Henrykowski**

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych

**TRAUGUTTA 9**, Telefon 262-95

od 8-11-ej i od 4-9-tej wieczór. w niedziele i święta od 9 - 12.30.

**L. BERMAN**

POWRÓCIŁ.

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych

**CEGIELNIANA 15** Telef. 149-07

przyjmuje od 8-11 i od 4-8 w. W niedziele i święta od 9-1 po poł.

**B. Nusbaumowa**

Przyjmuje od 5 do 8 po poł.

**Piotrkowska 51**

TELEF. 121-23.

**ODNAJMĘ PANU**

(izr.) POMIESZCZENIE z całkowitym utrzymaniem, tanio. Oferty składać proszę do Administracji „Il. Republiki” pod „Tanio”.

**znakomite pączki kawowe u**

**LCN** **jednoczłonowych cukierników**

Radłowska 31 tel. 241-51

**OGŁOSZENIE.**

Sąd Okręgowy w Łodzi, Wydział Handlowy wzywa wszystkich wierzycieli firmy „Kwaśner i Lindenfeld” na rozprawę, wyznaczoną na dzień 28-go stycznia 1937 r. w celu ustalenia, czy dłużnicza firma „Kwaśner i Lindenfeld” wykonywa zobowiązania, objęte układem zapobiegawczym.

Sygnatura XVII Km. 24/35. **OBWIESZCZENIE**

**O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17-go Tomasz Chorzelski, mający kancelarię w m. Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 lutego 1937 r. o godz. 10 w sali posiedzeń Nr. 9 Sądu Grodzkiego w Łodzi przy ul. Trębackiej Nr. 18 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu 10-ciu nieruchomości należących do dłużniczej masy upadłości Spółki Akcyjnej pod firmą: Towarzystwo Budowy Domków Robotniczych, położonych w m. Łodzi a mianowicie:

- 1) przy ul. Wyspiańskiego pol. Nr. 17, hip. Nr. 4733, rep. hip. Nr. 6249, składającej się z placu o powierzchni 267,75 mtr. kw. oraz domu mieszkalnego,
- 2) przy ul. Wyspiańskiego pol. Nr. 22a hip. Nr. 4757, rep. hip. Nr. 6287, składającej się z placu o powierzchni 201,28 mtr. kw. oraz połowy domu mieszkalnego,
- 3) przy ul. Wyspiańskiego pol. Nr. 24, hip. Nr. 4757, rep. hip. Nr. 6287, składającej się z placu o powierzchni 185,95 mtr. kw. oraz połowy domu mieszkalnego,
- 4) przy ul. Wyspiańskiego Nr. pol. 24a hip. Nr. 4758, rep. hip. Nr. 6299, składającej się z placu o powierzchni 191,22 mtr. kw. oraz połowy domu mieszkalnego,
- 5) przy ul. Wyspiańskiego pol. Nr. 26a hip. Nr. 4766, rep. hip. Nr. 6315, składającej się z placu o powierzchni 203,83 mtr. kw. oraz połowy domu mieszkalnego,
- 6) przy ul. Wyspiańskiego pol. Nr. 28, hip. Nr. 4769, rep. hip. Nr. 6321, składającej się z placu o powierzchni 233,54 mtr. kw. oraz połowy domu mieszkalnego,
- 7) przy ul. Wyspiańskiego pol. Nr. 28a hip. Nr. 4774, rep. hip. Nr. 6331, składającej się z placu o powierzchni 243,32 mtr. kw. oraz połowy domu mieszkalnego,
- 8) przy ul. Wyspiańskiego Nr. pol. 26, hip. Nr. 4765, rep. hip. Nr. 6313, składającej się z placu o powierzchni 193,78 mtr. kw. oraz połowy domu mieszkalnego,
- 9) przy ul. Wyspiańskiego pol. Nr. 30, hip. Nr. 4778, rep. hip. Nr. 6339, składającej się z placu o powierzchni 211,46 mtr. kw. oraz połowy domu mieszkalnego,
- 10) przy ul. Wyspiańskiego pol. Nr. 30a hip. Nr. 4779, rep. hip. Nr. 6341, składającej się z placu o powierzchni 212,12 mtr. kw. oraz połowy domu mieszkalnego.

Nieruchomości posiadają księgi hipoteczne w Wydziale Hipotecznym w Łodzi.

Każda z wymienionych nieruchomości oszacowana została na sumę zł. 10.000.—, cena zaś wywołania wynosi zł. 7.500.—

Przystępujący do przetargu każdej nieruchomości obowiązany jest złożyć rekojmie w wysokości zł. 1.000.—

Rekojmie należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papier wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godz. 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w m. Łodzi, ul. Trębacka Nr. 18, sala Nr. 7.

Dnia, 14 stycznia 1937 r. **KOMORNIK: (—) T. Chorzelski.**

Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą „Spółka Akcyjna dla Handlu i Przemysłu BERENSTEIN, ZONIS i S-KA” podaje do wiadomości, że w dniu 12-go lutego 1937 r. o godz. 6-ej po poł. w kancelarii notariusza Radziszewa Wodziańskiego w Łodzi przy ul. Pomorskiej 21 odbędzie się

**NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW**

z następującym porządkiem dziennym:

1. zagajenie i wybór przewodniczącego
  2. udzielenie zezwolenia dwóm członkom zarządu na zajmowanie się interesami konkurencyjnymi.
  3. zmiana brzmienia § 61 statutu Spółki Akcyjnej.
- Dotychczasowe brzmienie § 61 statutu jest następujące: „Wszelkie obwieszczenia pochodzące od spółki winny być wydrukowane w „Monitorze Polskim”, tygodniku „Przemysł i Handel”, tudzież w jednym z pism, które oznaczy Walne Zgromadzenie”.
- Proponowane brzmienie tegoż § 61 jest następujące: „Wszelkie ogłoszenia pochodzące od spółki winny być wydrukowane w „Monitorze Polskim”, a ewentualnie również w innym piśmie, które wskaże Ministerstwo Przemysłu i Handlu”.

Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu winni złożyć swe akcje w biurze Zarządu Spółki najpóźniej na dni 7 przed terminem Zgromadzenia. Zamiast akcji mogą być złożone zaświadczenia, o których mowa jest w art. 399 § 2 Kodeksu Handlowego.

**OGŁOSZENIE.**

Co raz częściej stwierdza się, że wiele osób nie zgłasza do Ubezpieczalni służby domowej.

Sklania to Ubezpieczalnię do wszczęcia energiczniej kontroli na szerszą skalę i — w wypadkach stwierdzenia powyższego uchybienia — do stosowania sankcji karnych, przewidzianych w art. 269 ustawy z dnia 28.3.1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 396).

Chcąc jednak umożliwić oplotaszylom pracodawcom uniknięcia kary, Ubezpieczalnia ogłasza, że zaniecha wymierzania kar w stosunku do tych pracodawców, którzy do dnia 1.2.1937 r. zgłoszą swoją służbę, podając właściwą datę przystąpienia do pracy.

Po dniu 1.2.1937 r. sankcje karne będą stosowane w całej rozciągłości.

**UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W ŁODZI.**

Do akt Nr. Km 806/36/VI. **OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 6-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Żwirki Nr. 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20-go stycznia 1937 r. o godz. 12 w 1-yim term. w Łodzi, ul. Pomorska 5, u Józefa Fuchsa, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, 2-ehi foteli i maszyny do pisania, oszacowanych na łączną sumę zł. 560.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 29 grudnia 1936 r. **KOMORNIK: (—) K. Sobolewski.**

Do akt. Nr. Km 1/37. **OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. III Stefan Górski, zam. w Łodzi, przy ul. Dowborczyków 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 28 stycznia 1937 r. o godz. 13-15 w Łodzi przy ul. Zagajnikowej 33 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 550.—, a mianowicie: szafa do rzeczy, wieszak, stojący, maszyna do szycia, lustro tremo, kredens kuchenny patefon, wóz do przewożenia mebli, kasa ogniotrwała, biurko dehowe, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 9 stycznia 1937 r. **KOMORNIK: (—) Stefan Górski.**

Sprawa Gminy Miejskiej w Łodzi, p-ko Morycowi Garfinklowi.

**BYŁY KIEROWNIK FABRYKI** ze znajomością taktawa, spraw administracyjnych wypłaty, ubezpieczeń społecznych oraz podatkowych

**POSZUKUJE POSADY**

Może być na wyjazd. Wymagania skromne. Oferty sub „200”

**Do wynajęcia**

**UMEBLOWANY POKÓJ** z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie w luksusowym domu dla solidnego pana. Dzwonić 167-25 od 10-11 i od 3-5 pp.

**2 lub 1**

**POKÓJ Z KUCHNIA** i wygodami poszukiwane, śródmieście. Oferty z podaniem warunków kierować proszę do administracji „Il. Republiki” sub „B. W.”

Dziś, dnia 16 stycznia r. b. o godz. 9-ej wieczorem odbędzie się **W LOKALU HARCERSTWA PRZY UL. PIERACKIEGO 9**

**ZABAWA TANECZNA**

zorganizowana przez **KOŁO PRZYJACIÓŁ 18-ej L. D. HARCERSKIEJ IM. WŁ. JAGIELLY.**

Do tańca przygrywać będzie doborowa orkiestra. Bufet tani, obficie zapatrzone. Obowiązuje strój wizytowy

**CHROŃCIE ZDROWIE!**

**“OLLA”**

GUM...?

**Z NAJLEPSZYCH NAJLEPSZE!**

**MLODE małżeństwo** poszukuje natychmiast 2-eh umeblowanych pokoi z wszelkimi wygodami. Oferty do Republiki pod „Małżeństwo”.

**DUZY POKOJ** frontowy, ładnie umeblowany, z niekrepującym wejściem, z utrzymaniem lub bez, z telefonem do wynajęcia, ul. Główna 5 m. 15. tel. 106-69.

**3-PKOJOWE MIESZKANIE**, kuchnia i wszelkie wygody, front II. piętro, do wynajęcia. Tramwajowa 3, informacja u dozorczy.

**2 SKLEPY** do wynajęcia przy jednym pokój z kuchnią i dużą piwnicą. Kolonia Domów Z. U. S., Bednarska 24, tel. 181-05.

**POSZUKUJE** dwóch pokoi z kuchnią. Wygody. Nie wyżej drugiego piętra. Śródmieście. Oferty do Republiki pod „F. M.”

**DO WYNAJĘCIA** dla solidnego pana pokój z wszelkimi wygodami w czystym domu. Al. Kościuszki 57/18, od 1-4 g.

**DO WYNAJĘCIA** pokój umeblowany dla pana. Wszystkie wygody, Gdańska 61, m. 7, tel. 147-97.

**DO WYNAJĘCIA** pokój umeblowany z wygodami i telefonem. Piotrkowska Nr. 51, Lekarz - dentysta.

**POKÓJ** umeblowany z łazienką do wynajęcia dla solidnego pana. P. O. W. 6 (Skwerowa) prawa oficyna I piętro.

**Uzdrowiska**

**WISLA — WILLA „OLZONA”**, tel. Nr. 70, nowo utworzony pensjonat poleca pokoje z wykwalifikowanym utrzymaniem. Informacje: Łódź, tel. 210-40.

**ZAKOPANE**, pensjonat „Nalecz”, Jadwigi Kurland-Denisienko (droga do Białego, telefon 16-91) przyjmuje zgłoszenia.

**Rozmaite**

**KORZYSTAJCIE 23 PROC.** zniżki w uszczelnianiu drzwi i okien. Bezkonkurencyjny system uznany od lat chroni mieszkania od zimna, wiatru i kurzu, trwałość 20-letnia. Dzwonić 265-28 A. Frydenson.

**DOŚWIADCZONY** kupiec, poszukuje przedstawicielstw na Kalisz i okolice. Pełna gwarancja. Zgłoszenia: D. Wieruszewski, Kalisz, Warszawska 7.

**ZGUBIONO** książkę z notatkami. Zwrócić za wynagrodzeniem 6 złotych. Pomorska 29, Fiszal Frydman.

**RUDOLF SZULC**, Pomorska 110, zubił legitymację zapomogowa wydaną przez P. U. P. P. w Łodzi Nr. 2323/36

**Nauka i wychowanie**

**JEZYKÓW ANGLEJSKIEGO. FRANCUSKIEGO** — gruntownie udzielam gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinie 2-3.

**75 GROSZY LEKCJA FRANCUSKIEGO.** Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Gramatyka, literatura. Konwersacja. Metoda skróconą dla udających się na studia. Tłumaczenia. Korespondencja. Południowa 20, m.20, 1-sza lewa oficyna partii